
Mūsų obalsis buvo ir bus už Lietuvą, lietuvybę ir žmonišku
mą. Tas lietuvis, kuris išsižada Lietuvos, negerbia pats savęs. 
Kuris išsižada lietuvybės, išsižada žmpjiiškurno.
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DABAR
SLA ‘‘patriotai”
KI. Jurgelionis
Largo Caballero
Visuomio mintys

JUOZAS TYSLIAVA

SLA viršininkų rinkimai šį 
sykį, atrodo, bus labai įdo
mūs. Tuo tarpu, kąi vadinami 
pažangieji susiskaldo net į ke
lias grupes, tai vidurinės sro
vės stato tik vieną savo kan
didatų sąrašą. Net ir preziden
to vietai pažangieji dalinasi į 
dvi grupes. Tai vietai chicagie- 
čial, labai artimi Naujienoms 
žmonės, stato adv. Kleofo Jur- 
geliomo kandidatūrą. Chica- 
giečiai, siūlydami rinkti SLA 
prezidentui Jurgelionį, o ne 
Bagočių, taip aiškinasi:

“... Bagočius savo neveiklu
mu ir bobiškumu veda Suarrie- 
nijimą prie užsidarymo. Jeigu 
dar sykį išrinktume Bagočiu į 
prezidentus su ta pačia tary
ba, tai nepraeis dviejų, metų, 
kai SusivienijimuL bus atimtas 
‘laisnis’ kai kuriose, o gal net 
ir visose valstybėse”.

Taip sako SLA Patriotų Ko
mitetas.
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ANGLIJA PASKIRSLANT1 EDVARDĄ VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS HITLERIS SUTIKO SUTAIKYTI
INDIJOS VICEK ARALIUM

Tuo reikalu vakar Įvyko Didžiosios Britanijos 
ministeriu kabineto posėdis

LONDON, lapkr. 5 d. — 
Anglijoje vakar pradėta kal
bėti, kad Didžiosios Britanijos 
vyriausybė galvojanti buvu
siam Anglijos karaliui Edvar
dui, dabar gyvenančiam Pa
ryžiuje, pasiūlyti Indijos vice 
karaliaus vietą.

Indija yra viena didžiausių 
Britų Imperijos dominijų, kur 
yra 350,000,000 gyventojų.

Kai kurie Londono laikraš
čiai ir visuomenės sluogsniai

mano, kad Edvardas, ne tik 
Anglijos, bet ir kolonijų gyve n 
tojų labai mylimas, kaip de
mokratiškas ir savarankiškas 
žmogus, labai tiktų tai vietai. 
Ypač šiuo metu kada Indijo
je ir kitose Anglijos kolonijo
se kyla neramumai ir nepasi
tenkinimai Anglijos adminis
tracija.

Tuo reikalu įvyko Anglijos 
ministeriu posėdis, bet kas nu
tarta, dar nepaskelbta.

JACK GANSONAS SUDARĖ SUTARTĮ
SU BUVUSIU ČEMPIONU DEMPSEY
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Jack Dempsey sutiko būti teisėju visose 
-lietuvio rengiamose imtynėse

WASHINGTON. — Washington© diplomatiniuose sluogs- 
niuose kalbama, kad Anglija, Prancūzija ir Sovietų Sąjun
ga bando įtraukti į savo tarpą Jungtines Valstybes tikslu su
daryti panašiu Valstybių sąjungą, kokia buvo 1916 metais.

BRUXXELS. . Tarptautinės Devynių konferencijos Bru- 
selyje nariams pasidalinus į tris grupes, konferencijos kon-
trolė faktinai pateko į Jungtinių Valstybių rankas. Vakar 
konferencija nutarė išrinkti specialę derybų komisiją, kuri 
tarsis su Kinija ir Japonija. Šiandien konferencija baigia 
posėdį.

BERLIN. — Vokietijos fuehreris Hitleris gavo oficialų Ja
ponijos sutikimą, kad Hitleris tarpininkautų tarp kinų ir ja
ponų. Netrukus tikimasi gauti ir Kinijos oficialūs sutikimas

HENDAYE. Buvusiam Ispanijos ministeriui pirminin
kui Largo Caballero važiuojant iš Valencijos į Barceloną, 
Jį sulaikė ir suėmė lojalistų policija. Policija aiškinosi, kad 
pildanti dabartinio ministerio pirmininko Negrino įsakymk.

WASHINGTON. — Prezidentas Rooseveltas vakar ragi
no Amerikos Darbo Federaciją ir CIO unijas susitaikyti ir 
susijungti.

PARIS. — Buvęs Anglijos karalius Edvardas Windsor šian 
dien išvyksta iš Prancūzijos į Jungtines Valstybes. Su juo 
kartu vyksta ir* jo žmona.

CALAIS. — Prancūzijos pakraščiuose vakar susidūrė du 
prekybiniai laivai: USA laivas ir prancūzų laivas. Trys ju
rininkai žuvo. C »7 r m

ROMA. — Vakar į Romą atvyko Vokietijos pasiuntinys 
Joachim von Ribbentrop pasirašyti su Italija karo sutartį

JAPONIJĄ SU KINIJA
Už Japonijos ir Kinijos sutaikinimą 

Vokietija nori kolonijų Afrikoje

Adolf Hitler

BERLIN, lapkr. 5 d.— 
Vakar Vokietijos fuehreris 
Adolfas Hitleris sutiko tarpi
ninkauti tarp Kinijos ir Japo
nijos ir pradėti tarp tų dvie
jų valstybių taikos' derybas. 
Hitleris pareiškęs, kad jis tu
rįs vilties, kad jam pavyks tas 
kariaujančias valstybes sutai
kinti ir baigti Tolimųjų Rytų 
konfliktą.

Tuo pačiu metu pranešama, 
kad į Hitlerio pasiūlymą tar
pininkauti sutiko Japonija ir 
Kinija. Spėliojama, kad netru
kus bus paskelbtos paliaubos 
ir prasidės taikos derybos.

Europos diplomatiniuose 
sluogsniuose įtariama, kad Hit
leris sutiko tarpininkauti tik 
su vienu tikslu, jis greičiausiai 
statys sąlygą, kad Vokietijai 
būtų gražintos kai kurios pra
rastos kolonijos.

Kodėl Jurgelionis, o ne Ba
gočius siūloma rinkti SLA pre
zidentu? Tas pats SLA Patrio
tų Komitetas vėl aiškina:

u... Jurgelionis žino, kur ir 
kaip rasti šaltinius organiza
toriams apmokėti, idant jie už 
gerą atlyginimą prirašytų kas
met reikalingą kvotą naujų na
rių į Susivienijimą, idant Su
sivienijimas augtų nariais ir 
patenkintų valstybių reikalavi
mus .apie, nariu prieauglį. Tik 
tas pašalins nuo Susivienijimo 
uždarymo pavojų”.

Taigi, kaip matome, “pa
žangieji” visai pakrikę šioje 
SLA rinkimų kampanijoje. 
Tiesa, adv. Jurgelionis, kaip 
rašytojas ir intelektualas, nie
kados nėra buvęs siauras par
tijos pakalikas. Ir jo kandida
tūra SLA prezidento parei
goms statoma ne kurios nors 
politinės grupės, bet “SLA 
patriotų” vardu.

Vėnausiu laiku Gansonui 
Kanadoje nepaprastai sekasi. 
Jo rengiamose imtynėse Mon
treal ir kituose miestuose su-

MONTREAL, Canada. — 
šiomis dienomis lietuvis Jack 
Gansonas, kuris jau keli me
tai kai rengia imtininkų rung
tynes įvairiuose Kanados mies- sirenka po 15,000 ir daugiau 
tuose, šiomis dienomis pasira
šė sutartį su buvusiu sunkaus tančių net negauna vietų ir tu- 
svorio pasaulio čempionu bok
sininku Jack Dempsey, kuria 
Dempsėy sutinka dalyvauti vi- rengia imfjninkų 
sose Gansono rengiamose Ka- Rochestery,' Buffalo ir Syra- 
nadoje imtininkų 
kaip teisėjas.

rugtynėse cuse miestuose Jungtinėse- 
Tilstybėse. '

LIETUVOS IR UŽSIENIO ŽURNALISTAI 
UŽMEZGA GLAUDŽIUS SANTYKIUS
KAUNAS. — Lietuvos laik- 

raštininkai-žurnalistai yra su
siorganizavę į atskirą sąjun
ga, 
čiau 
bar 
Šios

Buvusį Ispanijos ministerį 
pirmininką, socialistų partijos 
vadą Francisco Largo Caba
llero Negreno valdžia suėmė 
ir įkišo į kalėjimą.

Tik to dar trūko.
Francisco Largo Caballero, 

kuris pačioje sukilimo pradžio
je, pačiu kritiškiausiu momen
tu, stojo ginti Ispanijos respub 
liką, dabar suimtas ir įmestas 
į kalėjimą. Francisco Largo 
Caballero, kuris ragino ispa
nus ginti demokratiją, dabar 
suimtas, kaip “demokratijos 
priešas”.

Šitos tarpusavinės vyriausy
bininkų peštynės, aišku, nieko 
gero neatneš “demokratijos 

gynėjams”. Tai tik padės na
cionalistams, kurie žingsnis po 
žingsnio drąsiai eina laimėji
mo link.

Ką dabar sakys tie, kurie 
dar tik vakar dievino Caballe
ro? Aišku, dabar jie jį pur
vins taip, kaip vakar dievino.

kurios pirmininku anks- 
buvo dr. J. Purickis, da- 
— prof. I. Tamošaitis, 
sąjungos veikimo tikslas

— suburti bendram spaudos 
darbui visus Lietuvos laikraš- 
tininkus-žurnalistus ir rūpin
tis jų profesiniais ir ekonomi
niais reikalais.

Be to, Kaune yra nemaža ir 
užsienio spaudos atstovų — 
laikraštininku-žurnalistu, ku- C 4. 7
rie siuntinėja apie Lietuvos

JAPONIJA DĖKOJA ITALI
JAI UŽ JŲ REIKALU 

GYNIMA
TOKIO. — Japonijos vy

riausybė šiandien pasiuntė Ita
lijai padėkos raštą už Japo
nijos reikalų gynimą tarptauti
nėje Devynių konferencijoje 
Bruselyje, Belgijoje.

ŠIAURĖS RYTŲ ISPANIJO
JE UŽMUŠTA 225 ŽMONĖS

Valstybę žinias daugeliui už
sienyje leidžiamų laikraščių 
ir žurnalų, šie spaudos dar
buotojai taip pat turi savo ats
kirą sąjungą, kuriai vadovau
ja lietuvis žurnalistas dr. Pa
leckis.

Šiomis dienomis Kaune į- 
vyko Lietuvos ir užsienio laik- 
rašt i ni nk u -žu r n a 11st ų są j u ngų 
narių. bendras susirinkimas; 
kuriame susitarta užmegsti 
tarp abiejų sąjungų glaudes
nius santykius. Tuo reikalu 
kalbėjo abiejų sąjungų pirmi
ninkai.

prieš Sovietų Sąjungą. Sutartį pasirašys šiandien. Vėliau tą
pačią sutartį pasirašys ir Japonija?

žmonių. Dažnai keletas tūks-

ri grįžti. •*
Gansonas taip pat dažnai 

rungtynes

PRANCŪZU NAIKINTOJAS 
APŠAUDĖ “PIRATU” PO

VANDENINĮ LAIVĄ
MADRID. — Neoficiališko- 

mis žiniomis, Prancūzijos ka
ro laivas naikintojas No. 75 
vakar netoli Valencijos apšau
dė “piratų” povandeninį laivą,

prekybinį laivą Imperethie II. 
Ar naikintojas pataikė į po
vandeninį laivą, nežinia. Apie 
šį įvykį Prancūzijos vyriausy
bė dar nepaskelbė oficialių ži
nių, i.

ANGLAI VEDA DERYBAS SU FRANCO

Chamberlain pareiškė Parlamentui, kad šiuo metu 
Anglija nežada pripažinti Ispanijos sukilėlius

Bostono mayoras. — Mau
rice J. Tobin išrinktas nau
jasis Bostono miesto mayo
ras. Jis gavo 25,000- dau
giau balsų negu buvęs Mas
sachusetts valstybės guber

natorius James M. Curley.

KARVĖS NUVERTĖ TRAU
KINĮ NUO BĖGIŲ

BATESVILLE, Miss. — Grei 
tam keleiviniam traukiniui 
vykstant iš Illinois į New Or
leans ant kelio pasipainiojo 
keletą karvių. Viena karvė pa-

LENKIJA NESIDEDA PRIE 
NACIU ITALU BLOKO

LONDON, Japkr. 5 d.— 
. pirminin

kas Chamberlain vakar prane
šė Parlamentui, kad jau ku
ris laikas vyriausybė veda de
rybas su Ispanijos sukilėliais 
diplomatinių ir prekybos san
tykių užmezgimo reikalu. Mi- 
nisteris pabrėžė, kad Anglija 
iki šiol nepripažinusi Ispanijos 
sukilėlių, negali siųsti pasiun-

tinio, bet numatoma pasiųsti

gentus”.
Vienas Parlamento atstovas 

paklausė ar vyriausybė pasi
rengusi pripažinti Ispanijos su 
kilėiius. Į tą klausimą Cham
berlain atsakė, kad šiuo metu 
jokių derybų su generolu Fran 
co, dėl sukilėlių pripažinimo 
nenumatoma.

VARŠUVA. — šiomis die
nomis kai kuriuose laikraščiuo 
se. pasirodė žinios, kad Lenki- 

»ja žadanti prisidėti prie Itali
jos, Vokietijos, Japonijos anti
komunistinio bloko. Lenkijos 
vyriausybė paskelbė, kad tos 
žinios neteisingos ir, kad Len
kija yra nusistačiusi nesidėti 
prie bet kokių tarptautinių 
ideologinių blokų.

JAPONIJA SIUNČIA GERIAUSIĄ
KARIUOMENĘ Į SOVIETŲ PASIENĮ

Iš to sprendžiama, kad japonai ruošiasi 
karui su Sovietu Sąjunga

— V ėliausiuose . potvyniuose
Sirijoje iki šiol žuvo 1,235 Į puolė po traukiniu ir dėl to 
v _ ■fvo nIzint-o mičnVn mm J-iocrin
žmonės, o 50,000 žmonių liko 
be pastogės. Nuostolių turtui 
padaryta už apie penkiolika 
milijonų dolerių.

traukinys nušoko nuo bėgių. 
Garvežio mašinisto pagelbinin- 
<kas buvo užmuštas, o kitas 
sunkiai sužeistas. Sužeista ir 
keletas keleivių.

LOJALISTAI SULAIKĖ A- 
MERIKIETĮ SOCIALISTĄ
PARIS. — Žiniomis iš Va

lencijos, New Yorko socialistų 
laikraščio The Socialist Call 
redaktorius Sam Bąron loja
listų policijos sulaidytas Va- 
lencijoje, kaip trockistas.

Visuomio straipsniai, kurie 
dedami Vienybėje, sukėlė ne
maža susidomėjimo. Ateina la
bai įvairių atsiliepimų iš kolo
nijų. Dėl Visuomio pareikštų 
mTffcių atsiliepė net vienas ki
tas iš jaunimo. Vienas senas 
tautininkų veikėjas iŠ Chica- 
gos net taip rašo:

“Darote klaidą, dėdami Vi
suomio straipsnius, kuriuose 
sakoma, kad beveik visi lietu
viai profesionalai yra nusipir
kę diplomus. Žinote, kad to
kiais raštais Vienybei naudos 
nepadarysite”.

Bet faktas lieka faktu, kad 
yra tokių profesionalų, kurie 
“nusipirkę” diplomus. Jeigu 
yra, tai kodėl Wisuomis apie 
juos negalėjo parašyti?

MADRID, lapkr. 5 d.— 
Vakar Ispanijos vyriausybinin
kai paskelbė žinias, kad šio
mis dienomis frankistų karo 
lėktuvai užpuolė Eerida mies
tą ir pradėjo iš Kulkosvaidžių 
apšaudyti gatvėse esančius ci
vilinius žmones. Užpuolimas 
buvo toks netikėtas, kad žmo
nės nespėjo pasislėpti. Už
puolimo metu numesta kelio
lika bombų. Iš viso žuvo 225 
civiliniai gyventojai.

JAPONIJOS KARIUOMENE 
PRAŠO 1,000,000 KIŠKIU

TOKIO. — Japonijos karo 
vadovybė atsišaukė į visus Ja
ponijos gyventojus prašydama I 
paaukoti japonų kariuomenei j 
vieną milijoną kiškių, iš kurių ! 
odų Bus pasiūtos kareiviams 
kepurės ir pirštinės.

UFS
n a useNeramumai Egipte. — Šiomis dienomis Cairo, Egipte įvyko dideles politines 

tarp studentų ir policijos, čia matyti, kaip Giza uni verstiteto studentai r 
demonstruoti prieš dabartinę Egipto vyriausybę.

SHANGHAI, lapkr. 5 d. — 
Tuo tarpu kai Kinijoje eina 
smarkūs mūšiai tarp kinų ir 
japonu kariuomenių, Japonija 
pradėjo koncentruoti daugiau 
kariuomenės ir karo medžia
gos Sovietų pasienyje. Kores
pondentas praneša, kad šiuo 
metu japonai siunčia į Sibiro 

j pasieni savo geriausias kariuo- 
| menės dalis, didžiausias anuo
tas ir geriausius karo lėktuvus.

Nors Japonijos vyriausybė

VOKIETIJAI STINGA MALS 
TO PRODUKTŲ

BERLIN, lapkr. 5 d. — 
šiais metais Vokietijos kvie
čių ir rugių derlus daug ma
žesnis, negu buvo pereitais 
metais. Taip pat žymiai ma
žina mėsos produktų ir kiau- 
įy»ų. Dėlto numatoma, kad 
šiais metais Vokietijoje bus di- 

| delis maisto produktų trūku
mas ir jų reikės daug daugiau 
importuoti iš užsienio.

Kad Vokietija vengia per
daug produktų importuoti iš 

j užsienio, numatoma, kad atei
nančiais metais maisto produk
tų pardavinėjimas bus labai 
suvaržytas.

CHICAGO. — Profesorius 
William Raehr, Illinois skai
tyklos prezidentas praneša,' 
kad jo surinktomis žiniomis] 
Amerikos gyventojų mokslin
gumas. per paskutinius 10 
metų padidėjęs 100 nuošimčių.!

tą kariuomenės koncentravimą 
Sovietų pasienyje slepia, bet ir 
neužginčija.

Karo ekspertai sako, kad 
toje Azijos kontinento dalyje 
kariauti yra geriausiai žiemos 
metu. Iš to matyti, kad japo
nai rimtai ruošiasi karui su So
vietų Sąjunga. Tas tuo labiau 
reikšminga, kad šiandien Ro
moje bus pasirašyta Italijos. 
Vokietijos ir. Japonijos karo 
sutartis prieš Sovietų Sąjungą.

PRIE KAUNO BUS PLAČIOS 
DARBININKŲ KOLONIJOS

KAUNAS. — Be eilės ben
drovių, kurios ruošiasi darbi
ninkams statyti gyvenamus na
mus ir pati Kauno miesto sa
vivaldybė netrukus numato 
pradėti plačią darbininkų na
mų kolonijos statybą, kuriai 
jau rš pat pradžių pavedama 
kelis milijonus litų. Namai bus 
statomi "prie meksfaltuoto 
Kauno—Ukmergės plento.

Dabartiniai Ukmergės plen
to autobusai kursuos trumpais 
laikotarpiais iki pat tos kolo
nijos, taip kad susisiekimas su 
miestu bus patogus.

ORAS
Numatoma: Lengvi lietaus 

krituliai. Vėsiau.
Saulė teka 6:31, leidžiasi 

4:48. Dienos ilgis 10 vai. 15 
min.
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KAIP piZERJSĮJETUyOJE DĄLĮNO~

rašiau Vienybėje, kad slėpėsi drauge su bolševikiš- 
kita Amerikos lietuvių 
nepasižymi tokia dema-

*■

auginkime tėvynės mylėtojiDRAUGIJA AMERIKOJE' '
Eseniai aš vėl įstojau į Tė

vynės Mylėtojų Draugiją. Pa
siunčiau draugijos sekretoriui 
M. Kasparaičiai (1827 Linden 
Ave., Racine, Wis.) vieną do
lerį ir jau iš iždininko A. B. 

čio gavau knygą “Lie- 
[storiją”. Maniau, kad 
šiaip sau Lietuvos is- 

vadovėlį. kokių lig šio! 
j vos gaudavau. Tačiau 
iu išrišęs didelę, kietuo 
aruose 912 >■ 612 colių, 
islapių knygą. Tokios 
Lietuvos Istorijos nesi

tikėjau už toki mažą pinigą 
gauti, ši knyga apima Lietu
vos istoriją nuo pat senovės 
iki šių dienų. Ji bus pirmutinė 
tokio didumo Lietuvos istorija.

Knygos turinys padalintas į 
3 dalis. 1-je knygos daly nu
šviečiama Pabaltijo ir Lietuvos 
žemės paviršiaus 'susiformavi
mas, žmogaus atsiradimas, 
priešistorinė Lietuva ir seno
vės lietuvių kultūra. Toliau, 
kiekvienoje daly aprašoma skir 
tingo laikotarpio Lietuvos is
torija. Aprašomas lietuvių gy
venimas, jų civilizacija ir val
džia. Pagaliau prieinama prie 
8-tos dalies, kur plačiai apra
šomos atskiros Lietuvos dalys, 
kaip antai Klaipėdos Kraštas. 
Plačiai rašoma apie lietuvių 
emigraciją į svetimus kraštus, 
jų gyvenimą ir kultūrą tuose 
kraštuose.

Skyriuje “Lietuviai šiaurės 
Amerikoje” yra atvaizduotas 
amerikiečių lietuviu gyvenimas

ir jų darbai, nuo pat jų čia 
atvykimo iki šių dienų. Ame
rikiečiams jų pačių gyvenimo 
istorija yra įdomi.

Knygoje yra daug istorinių 
paveikslų, fotografuotų doku
mentų ir senovinių radinių Lie 
tuvoje, dabar padėtų muziejuo 
se. Knygos gale pridėti trys 
istoriniai Lietuvos žemėlapiai.

Knygą parašė penki Lietu
vos istorikai: J. Jakštas, dr. Z. 
Ivinskis, A. Šapokas (knygos 
redaktorius), P. Šležas ir P. 
Klimas. Knyga yra parašyta 
naujoviška ir lefigvai skaito
ma lietuvių kalba.

Būtą gera, kad keli tūkstan
čiai tos knygos egzempliorių 
paplistu tarp TMD narių rir 
tuo būdu ne tik būtų paskleis
ta tarp mūsų gera lietuvgka 
knyga, bet dar paskatintas to-

* A-* > Ilimesnis vertingų knygų išlei
dimas Lietuvoje arba- net A- 
merikoje. Kiekvienas kultūrin
gas lietuvis turi plačiai pažin
ti savo istoriją, todėl > įsigiju
sieji šią TMD siūlomą knygą 
turės daug naudos perskaitę;'-

Mokslus eina gretimai su 
žmogaus gyvenimu. Jei ne 
knyga, daug dalykų mes besu
prastume, nežinotume, nes ne
būtų šaltinių, iŠ kur apie tuos 
dalykus žinių gauti. Knyga čia 
yra svarbus tarpininkas1

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
tikslas visada bUvb ' ir ; yra 
skleisti apšvietą ir kelti lietu
vių kultūrą. Todėl stenkimės 
ją vėl išauginti.

Amerikiečių paminklas Gibraltare Gibraltaras, kuris vaidina labai svarbų vaid
menį Viduržemio jūroje, šiomis dienomis pasipuošė nauju Amerikos ir Anglijos 
draugiškumo simboliu m — paminklu Amerikos karo laivyno jūrininkams žuvu- 
siems pasauliniam kare, čia matyti paminklas ir anglų kareivių garbės sargyba.SKLOKOS VYRAI SIENOMIS LIPA DĖL
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Bet džiaugiasi jų draugo sūnui suteikta 
pašalpa Vytauto Universitete

tu buvo, užsienyje ir rašyda
mas motinai laišką, štai, kaip 
visą įvykį paaiškino.

“Ar tu atsimeni- vieną jo te
legramą mums atvykus į Fre- 
donsborgą: toje telegramoje

Jau buvo keli straipsniai pa 
rašyti į prof. Kubiliaus atsi
šaukimą “Sustiprinimui Lietu
vybės Amerikoje”. Prof. Ku
biliaus pirmą kartą tas straips 
nis buvo įdėtas Vienybėje, po 
to ir Dirvoje. Ir, štaL labai ge
rą straipsnį į prof/Kubiliaus 
atsišaukimą parašė “Tautiniu 
Reikalu” J. Smailis Dirvos nr. 
44.

Prof. Kubilius padarė gra
sią pradžią ir susilaukė, pla
taus atgarsio.

SLA Bostono 2-jo apskri
čio metiniam suvažiavime spa
lių 31 d. vienbalsiai priimta 
prof. Kubiliaus rezoliucija “Su 
stiprinimui Lietuvybės Ameri
koje”. Ir išrinkta komisija, ku 
ri rūpinsis tuo reikalu. Į ko-

misiją įeina: pirmininkas prof. 
Kubilius, darbšti ir čia gimu
si Minkienė-Paltanavičiūtė, P. 
Kešleris, Kastantas Jurgiliū- 
nas ir dar vienas veikėjas; ku
rio pavardės nenugirdau.

Labai pagirtinas dalykas, 
kad SLA 2-is apskritis pirmas 
priėmė tokią reikalingą rezo
liuciją. Bostono apskritį suda
ro apie 35 kuopos ir apie 5,- 
000 narių.

Būtų labai malonu, kad ir 
Į kitos SLA kuopos paimtų pa- 
‘ vyzdį iš Bostono ir taip pat 
priimtų tokio pobūdžio rezo- 

i liucijas savo suvažiavimuose. 
Mes turime visi dirbti iš -vie- 

j no, kad ką norg naudingo nu
veiktume ne tik sau, bet ir sa
vo tautai. Taigi, visi į talką!

i Ona Liutkienė

SLA Centro Valdybai nominuokite šiuos kandidatus: 
Teisėjas W. F. Laukaitis, prezidento vietai, 
Vitalis Eukšnaitis, viceprezidento vietai, 
Dr. M. J. Vinikas, sekretoriaus vietai, 
A. S. Trečiokas, iždininko vietai, 
S. Mockus, iždo globėjo vietai, 
V. A. Kerševičius, iždo globėjo vietai, 
Dr. S Biežis, daktaro kvotėjo vietai.

'ienas profesorius šitaip pa 
sisako apie žydų atbulą skai
tymą: “Yra kur kas geresnė
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tvarka, negu mūsiškė.”
Berods, vėžiai irgi vaikščio

ja atbuli, gal ir šita “tvarka” 
tamstai “geresnė”? Pamėgink!

Matote, visos senienos, ypač 
retos, yra aukštai įkainojamos, 
nes jos tinka tiktai muziejui.

Laikraščiai praneša, kad len 
kų antisemitinės gaujos obal- 
sis yra šis: “Didžioji Lenkija 
be žydų.’

Juk Lenkija ir yra “didelė” 
todėl, kad žydai ją daro to
kią. Bet jei lenkų karštagal
viai ilgai šūkaus “be žydų 
jie pasijus, kad jų 
Lenkija likosi ir be 
be prictelių !...

tai 
“didžioji” 
Žmonių if

kad įsto-
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Jau 
jokia 
grupė 
gogija, tokia veidmaina, kaip 
lietuviški radikalai. Kaip visi 
veidmainiaujantieji sutvėrimai 
anksčiau ar vėliau patys sa
ve nu maskuoja, taip atsitinka 
ir su mūsų radikalais. Bedraps 
tydami neapykantos purvus į 
kitus žmones, jie dažnai taip 
susipainioja, kad margam pa
sauliui pasirodo juokingais 
rėksniais.

'šiomis dienomis taip atsiti
ko su Naujosios Gadynės žmo
nėmis. šio savaitraščio bosai 
net “Pažangaus Tautininko” 
vardu puola buvusį SLA prezi
dentą S. Gegužį; kam jį Lie
tuvos vyriausybė pagerbė už 
jo darbus Amerikos lietuvių 
tautinėje ir kultūrinėje veiklo
je, suteikdama jam Gedimino 
ordiną. Gegužis šiokis ir tokis, 
kam jis priėmė “Smetonos val
džios” ordiną. Kartu nepasi
gaili ir Lietuvos vyriausybei ra 
^iikališkos burnelės “kompli
mentų”. Pagaliau nusprendžia, 
kad Gegužis ir jam pokylį ren
gę jo draugai “neturi teisės 
kalbėti už pažangų tautišką 
veikimą.”

Mat, kokie teisėjai tautiš
kam veikimui atsirado bolše
vikiškoje sklokos pastogėje! 
Bet, manau, kiekvieno doro 
lietuvio vardu galiu jiems pa
sakyti, kad jie visų radikalų 
nudėvėtą “pažangumą” gali 
pasilaikyti sau. Kiekvienas šva 
rus lietuvis žino, kad po “pa
žangumo” skraiste slepiasi vi
sokios radikalų veidmainybės 
ir visokio plauko lietuvybės 
priešai. Todėl tautiškos minties 
lietuviams būtų nusižeminimas 
save dangstyti tuo radikalų- 
nudėvėtu ir sukompromituotu 
būdvardžiu.

Taigi, Naujosios Gadynės 
rėksniai susipainioja savo de
magogijoje. šalia Gegužį nie
kinančio rašinio dėl priėmimo 
dovanos iš “Smetonos val
džios”, įdėjo dideliu džiaugs
mu patvinusį pranešimą:

“Talentingas jaunuolis, Nau 
josios Gadynės skaitytojų Sty
rų sūnus Edvardas Styras, pra 
džioje Šios savaitės laivu Aqui- 
tania 
tuvos 
gavo 
tauto
studijuoti lituanistiką... Beje, 
Edvardas jki šiol buvo Lyrai- 
čių grupės haiys. Lyraifiai ir 
Lyraitės Jo pasiges s” *

Toliau aprašo jaunuolio Sty 
ros išleistuves ir palinki jam 
laimingos kelionės ir geto pa
sisekimo moksle. Taip ir rei
kia išlydėti keliaujantį į Lie
tuvą jaunuolį Studentą. Aš ir
gi džiaugiudsi/kad gabus jau- 

j nuolis gauna progos pasimo
kyti Lietuvos universitete. Jie. 

I sugrįžęs į Ameriką, bus nau- 
i dingas tautiniams ir kultūri
niams mūsų darbams, nes tf-

kos sklokos žmonėmis.
Ką jaunuolio Styros išvyki

mas į Lietuvą turi bendro su 
Gegužio gautu Gedimino or
dinu? — gal paklausite ma
nęs. Bendro turi tiek, kad ta 
pati “Smetonos valdžia” sutei
kė jaunuoliui Styrai stipendi
ją ir duoda jam per 2 metus 
išlaikymą Kaune. Kuomet Lie/ 
tuvos vyriausybė sklokos drsfu 
gų sūnui ir Naujosios Gady
nės “pažangos” lyraieių gru
pės nariui suteikia gražią ir 
naudingą dovaną, tai sklokos 
vyrai tuo džiaugiasi ir su ūi- 
džiausiu pasitenkinimu tai ap
rašo. Bet kuomet ta pati Lie
tuvos vyriaušybė suteikė nusi
pelniusiam veikėjui ordiną, tai 
tie patys sklokos vyrai sieno
mis lipa! Už tai išplūsta ne tik 
Lietuvos vyriausybę, bet ir pa
tį S. Gegužį, kuris tokios do
vanos neprašė.-

Čia turime aiškiausią pavyz
dį, kokios veidmainybės po 
“pažangiųjų” skraiste slepia- 
sl Čia jie Lietuvos vyriausybę 
išplūsta, išniekina, net pa
smerkia tuos asmenis, kurie 
Lietuvos vyriausybės (kaipo 
tautos atstovybės) dovanas pri 
ima ir čia pat laižosi tai vy
riausybei ir džiaugiasi jos do
vanomis, kuomet tas eina jų 
draugų naudai. Aiškesnio ra- 
dikaįiškos demagogijos įrody
mo negali būti.

P. B. Zeikus

KAUNAS. — Šiais metais, 
pavyėjus statybai ir Lietuvos 
geležies pramonei, žymiai pa
didėjo geležies įvežimas štan
gomis ir lapais.

Per Šių nietų devynis mė
nesius geležies štangomis ir 
lapais jau įvežta 40,562 tonų 
už 11,9 mil. litų. Pernai per tą 
patį laiką buvo įvežta tik 25,- 
722 tonu už 
1935 metais 
4,6 mil. litų.

Šiemet už
dvigubai daugiau, negu pernai, 
nes kainos geležiai pasaulinė
je rinkoje yra žymiai pakilu
sios. Pernai už toną geležies 
buvo mokėta 218 litų, o šie
met 293 litai.

Apie du trečdaliai visos ge
ležies įvežama iš Belgijos, nes 
ji ten yra pigiausia, tonas 237 
litai. Likusioji dalis jvežama iš 
Anglijos, Prancūzijos ir- kai 
kurių kitų kraštų.

Senesnieji Vištyčio gyvento-, 
jai atsimena, ir pasakoja, kad ■ 
prieš didiJF karą keletą kartų! 
Vištyčio miestelį aplankė Vo
kietijos kaizeris Vilhelmas II, 
o kartą po didelio gaisro, ku-į 
ris miestelį beveik visai sunai-Į kaizeris skundžiasi ihūsi> mul
kina, kaizeris padegėlius ^gau
siai sušelpė.
.• Tiek Vištyčio, tiek apylin
kių gyventojai tada stebėjosi, 
kad dųosnią pagalbos ranką 
padegėliams ištiesė ne “sava”, 
rusu valdžia ir ne caras, o vo
kiečiu kaizeris.

Netoli /Vištyčio, Vokietijos 
rusėje, nuvo garsus, didelis 
Romintą dvaras, vokiečių kai
zerio nuosavybė. Į tą dvarą 
kaizeris dažnai atvykdavo pa
medžioti, pailsėti. Bevažinė
damas po apylinkes, priva
žiuodavo buvusiom Rusijos sie
ną, aplankydavo Vištytį ir ki
tas pasienio vietas buv. Rusi
jos pusėje.

Kaizeris, kaip žinoma, mėg
davo populiarumą, stengdavo
si žmoriėms įtikti, parodyti 
savo “gerą širdį”.

Kaizerio dovanos Vištyčio 
padegėliams, sukėlė ne tik viš- 
tytiečių, bet ir rusų adminis
tracijos nustebimą. Visokhj 
kalbų buvo ir caro rūmuose. 
Bet to viso reikalo užkulisiai 
platesnei visuomenei tiek ta
da, tiek ir iki šiol, nebuvo ži
nomi.

Dabar užsienių laikraščiuo
se spausdinami caro Nikalo- 
jaus laiškai motinai ir motinos 
atsakymai. Laikraščiuose kal
bama ir apie keistąjį Vilhelmo 
duosnumą Vištyčio padegė
liams. Viename laiške caro 
motina klausia Nikalojaus II: 
“Būk geras atsakyk, kokios čia 
eina kalbos, būk kaizeris Vil
helmas tavo vardu išdalinęs 
vieno pasienio miestelio pade
gėliams 5.000 rublių. Negaliu 
tuo patikėti, taip tas atrodo 
neįtikima. Tas naujas “prikaz- 
čiko” vaidmuo gana juokin
gas. Kaip jis pats to nesu pran
ta”. ’

Caras Nikalojus II tuo me-

tininkais, nkuriė ;nepraleidę» jo 
siunčiamų daiktų viena pasie- 
ninio mūsų miestelio padegė* 
liams. Paskui, Dancige, jis pra 
Šė mane leisti jam asmeniškai 
ten važiuoti, nurodydamas, 
kad tas miestelis yra visai ne
toli jo medžioklinės pilies. Be 
to, jis pasakojo neviešai bu
vęs ten kelis kartus, iš ten jo 
medžioklės ^pilei perką mais
to produktus. ' •

Aš pasakiau nieko neturįs 
prieš jo kelionę, taip pat pri
miniau, kad ir pats noriu pa
degėliams pasiųsti tam tikrą 
sumą pinigų. Kaizeris paprašė 
tuos pinigus duoti jam, — jis 
nugabens ir mano vardu pade
gėliams juos išdalins. Žinoma, 
prašymas buvo keista^,, bet 
atsakyti buvo nesmagu, dėl 
to sutikau. Paskui jis ten nu
vyko, pasakė kalbą, apie ku
rią tu jau girdėjai, ir pinigus 
iškilmingai išdalino. Žinoma, 
tai galėjo padaryti bet kuris 
mūsų gubernatorius, bet ne
girdėtas dalykas, kad 
rytų kitos valstybės 
chas, dėl to'spaudoje 
toks triukšmas”.

Vištyčio gyventojai, kurie 
tą įvykį patys matė ar girdėjo 
apie jį kalbant, rodos, nieko 
nežinojo, o gal nesuprato, kad 
kaizeris buvo tik tarpininkas, 
kad jis dalino caro pinigus. Iš 
kitos pusės, kažin ar caras, be 
kaizerio įsikišimo, būtų paro
dęs tokią gerą širdį Vištyčio 
padegėliams, apie kuriuos 
greičiausiai nieko ir nebuvo 
girdėjęs.

Visų kaizerį pažinusiųjų at
siminimuose skaitoriiė, Vilhel
mą buvus mėgėją “pasirody
ti”, didelį mėgėją to, ką dabar 
vadina “savęs reklama”. Tą 
“savęs reklamą” jis ir labai 
mokėjęs darytis.

K fe

iikeliavo laikinojon Liė- 
sostinėn Kaunan. Jisai 

stipendiją ir įstojo Vy- 
Didžipjo universitetan

VILNIUS. — Vilniaus žydų 
dienraštis Undzer Tog šiomis 
dienomis paskelbė tokią žinią 
iš pačių baltgudžių šaltinių: 
Paskutinis Wladomosci Bialo- 
ruskie (kuris yra baltgudžių 
tautinio komiteto lenkuose pili 
mininko. inž. Klimovičiaus lei
džiamas) biuletenis praneša 
labai sensacingą informaciją, 
būtent: Antroje rugsėjo mėn. 
pusėje žinomas japonų diplo
matas aplankė kai kurias balt
gudžių įstaigas ir redakcijas ir 
plačiai informavusi apie da
bartinį baltgudžių1 sąjūdį. <

Minėtas dienraštis dar pri
duria: Jokių smulkmenų apie 
tą apsilankymą nepaskelbta. 
Tačiau, lengva suprasti, kad 
žinomojo japonų diplomato 

apsilankymas pas baltgudžius 
kaip tik dabar kada Tolimuo- 
ae Rvftiose vyksta katas nebu
vo šiaip sau apsilankymas.

Rado Vigą jau atsikėlusią. Susisupusi į 
kailiniukus, ji sėdėjo guolyje greta mie
gančios motinos ir brolio. Vėl liepsnojančio 
ties palapinės anga laužo šviesoje jos vei
das broliui Bonifacui pasirodė nežemiškai 
gražus. Senai jau nematęs moters, ypač 
tokios jaunos ir gražios kaip Vigą, brolis 
Bonifacas net suvirpėjo. Susirūpinimo min
tys, piktumas jo sieloj nugrimzdo į patį 
dugną, o į paviršių iškilo naujas; deginąs 
kaip ugnis veidą, verčias širdį-smarkiai 
tvaksėti jausmas. t

Numovęs pirštinę, Bonifacas virpančia

josi, kad kilus triukšmui pabus motina ir 
ją apgins. Besigindama, užčiupo tamsoje 
trumpą Bonifaco durklą, kuriuo jis vaka
re piaustė sau mėsą ir duoną ir buvo pasi
dėjęs ties meškena, ant kurios miegojo.

Suspaudusi durklą dešinėje rankoje, 
mergelė kaire ranka surado plyšį Bonifaco 
šarvuose ties kaklu ir pro jį paskandino 
durklą užpuoliko gerklėje...

— O-o! — nežmonišku balsu suriko Bo
nifacas ir abiem rankom griebęsis už gerk
lės šoko iš guolio.

Kriokdamas pribėgo prie palapinės an
gos ir norėjo ją atskleisti, tačiau, jėgų nė-

Profesoriai sako,
jantieji į universitetus jaunuo
liai dabar yra aukštesni, sun
kesni ir jaunesni, negu prieš 
20 metu.

Taip, tai taip. Bet pasaulio 
galvočiai, štai, ką s>ko: “Di
delis, ale kvailas!”

Lietuviams būtų didingiau 
matyti savuosius studentus 
njnksHngu? ir kalbančius savo w __  __  __ ________ 7 __ ________r
motinos kalba vietoj aukštu- kiu, kad laikys nusižeminimu | rinti veikimą žydų '"pamatinio 
mo ir sunkumo. i“

KAUNAS. — I Kauną atvy
ko iš Palestinos ortodoksinių 
sionistų veikėjas, rabinas M. 
Gross, kuris atstovauja orto
doksiniams sionistams žydų 
pamatinio fondo vadovybėje. 
Jis atvyko j Lietuvą to fondo 

Į reikalais, o ypatingai sustip

Ignotus
slėptis po ta pačia “pažangu- fondo naudai Lietuvos tikin- 
mo” skraiste, po kuria dabar ^čiųjų žydų tarp%

— Išsimiegojai? — paklausė, ir pats nu
sistebėjo, kaip ligi tol visada šiurkštus, 
kaip medžio Žievė, jo balsas dabar skambė
jo tninkštomis; jausmingomis gaidomis.

Vigą krūptelėjo, kryžiuočio ranką ant 
savo galvos pajutusi. Nors nesuprato sve
tima kalba pasakyto klausimo, tačiau ma
lonus bukas ją nuramino.

Nuo mažens Išmokyta gerbti vyresniuo
sius, ypač senus žmones, įžiūrėjusi senyvą 
jau Bonifaco veidą; ji greit pasikėlė iš guo
lio ir, nuleidusi galvelę, susijaudinusi dar 
pirmą kartą malonesnį kryžiuotį sutikusi, 
atsistojo prieš riterį.

— Ar išsimiegojai? — toliau klausė vis 
labiau virpančiu balsu Bonifacas.

Dešine ranka švelniai griebė mergelę per 
pus ir priglaudė prie savęs. Kiek laiko žiū
rėjo į jos nekaltas nustebusias kiek akis, 
o paskui, viertttVankos tnostelėjimu užsklei
dęs palapinės angą, griebė ją į glėbį, pa
kėlė nuo Žemės hy-užgniaužęs delnu lūpas 
ir hc*b kati nerėktu; nusinešė į savo guolį.

Tik vas girdimas riksmas išsiveržė iš Vi
gos lūpą. Smaugiama, spaudžiama geleži
nių ktiyžiiibčio rankų, mergelė iš karto nė 
nesigynė. Tačiau greit susigriebė. Abiem 
rankom pradėjo draskyti Bonifaco veidą,

va beveik pataikęs į degantį prie pat įėji
mo į palapinę laužą.

Bonifaco šauksmas, plačiu aidu paskly- 
dęs visoj stovykloj, prikėlė iš miego dau
gelį kryžiuočių. Supratę^ kad tai pavojaus 
šauksmas, visi griebėsi ginklų. Keli rite
riai pribėgo prie mirties agonijoj besirai
tančio savo vado.

— Kas atsitiko? Sarcyk, brolau? — puo
lėsi klausti Bonifacą.

Tačiau tas, neištaręs nė vieno žodžio, po 
kelių valandėlių nurimo negyvas.

Ir tuo laiku, kada visų kryžiuočių dėme
sys buvo nukreiptas į nesuprantamu dau
geliui būdu nukautą brolį Bonifacą, sto
vykloj pasigirdo naujas, daug baisesnis, ne
gu paskutinis brolio Bonifaco atdūšis, 
šauksmas.

Iš visų pusių, mojuodami sunkiomis buo
žėmis ir kalavijais, netikėtai iŠ miško iš
šokę, kryžiuočius vieningai puolė raiti že
maičiai.

in

miego, nusilpę po nakties ūžimo, kryžiuo
čiai viens po kito virto nuo žemaičių stnū- 
gių kaip pakirsti medžiai. Kiek ilgiau gy
nėsi tik riteriai, susispietę mažu būreliu ties 
savo palapinėmis. Tačiau ir jie greit ištiri 
po, didelio žemaičių būrio užpulti.

(Bus daugiau)
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use my friends as a sort 
barometer.

that 
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But sanguine horrors madly stare.
To end the wars—the damnest stain’— 
If they could speak, they would complain: 
“It was a lie! We died in vain!”

Each year, when autumn leaves turn red, 
One day I bend my weary head, 
For I recall how manhood bled 
And mourn for my good Buddies dead.

Each year when leaves turn pale and fall, 
I hear the last shrill Bugle Call
For these who perished in the brawl— 
Who gave not much, but gave their all

its advantage to 
when Tony Kry- 
field goal from 

and John Blecka,

Chief Medical Examiner
Dr. S. BIEŽIS

For Secretary
Dr. MATAS J. VINIKAS

Totals ............... 10 12 12
Referee—Bonovalanta. Time 

of periods—20 minute halves.
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the 
Mr. 
off- 
be-

At us, who banished fear and care," 
And did the bloody madman’s share, 
Both, “over here” and “over there,” 
But senguine horrors madly stare.

For Trustees
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It has been said a man ne
ver knows how many enemies 
he has until he consents to 
become a candidate for some 
important office. But I don’t 
think that that’s so very im
portant. Enemies are very eas
ily made, and any one who so 
desires can always dash out 
after lunch and make himself 
a dozen or so with no trouble 
at all.

The important thing about 
being a candidate for anything- 
at all is to try keeping your 
friends. Any one can lose them 
and the lost friend invariably 
makes the worst enemy. It 
was swell to receive so many 
congratulatory telegrams and 
letters after the newspapers 
first announced me as a no
minee for the Vice-presiden
cy of the Lithuanian Alliance 
of America, and my activities 
will 
of a

Committee of Younger SLA Members endorses 
entire ticket recently announced in 

Vienybe
I start losing any of my 

friends during the campaign, 
I will know definitely that I 
am on the -wrong track, that 
I have departed from my cus- 
fomarv manner of doing 
things. On the other hand, so 
long as I know that my friends 
are still with me, I will know 
that I am still carrying on 
according to the principles 
which have guided this Eng
lish page for almost a year.

Thinking that he was in
vincible brought Napoleon to 
the throne from -which he rul
ed almost all Europe. Think
ing the same way caused the 
foundations under our friend’s 
throne to crumble and finally 
give way, bringing back to 
earth with a crash both Mr. 
Bonaparte and his regal chair, 

o—o—o
Confidence—a reliance up

on the honest estimate of one’s 
physical and mental capabili
ties—is a definite asset to any 
successful man. It eliminates 
obstacles, makes seemingly im
possible things easier to ac
complish, and eggs one on to 
greater efforts whenever the 
other fellow offers some com
petition.

However, like a heady wine, 
confidence is great stuff if 
you don’t have too much of 
it. Overconfidence and conceit 
go hand in hand, and there 
are plenty of has-beens clut
tering up 
can trace 
these two 
saster.

Where confidence makes a 
man try harder when confront
ed with obstacles, overconfi
dence and conceit make the 
competitor’s efforts appear ri
diculous and futile, and in
stead of redoubling his own 
efforts, he laughs so .hard that 
he doesn’t have to be pushed 
off the ladder of success—he 
loses his balance and falls off 
himself.

o—o—o
As I said before, friends 

make the finest barometer. 
You make friends while you’re 
accomplishing Worth-while 
things. Your friends will 
with you even if you do 
pen to miss the bull’s-eye 
in a while. But once you 
telling the world how perfect 
you are, all you’ll have to do 
is to miss once, and you’ll sud
denly find that you are talk
ing to yourself. I sincerely 
hope that neither you nor I 
will ever withness such a tra

New York, N. Y. — For the 
first time in the history of the 
Lithuanian Alliance of Amer
ica, younger members of that 
organization decided to take 
a united stand during the ap
proaching nominations and el
ections for executive officers. 
Claiming the cooperation of 
prominent younger Lithuanian 
Americans in Boston, Water
bury, New Haven, . Chicago, 
Cleveland, Binghamton, New 
York, Cleveland, Baltimore, 
Pittsburgh,- Philadelphia and 
many other cities in New Jer
sey, Pennsylvania, Ohio. New 
York, Connecticut and Massa
chusetts, the group, known as 
the “Committee of Younger 
S.L.A. Members”, issued the 
following declaration:

“For too many years it has 
been apparent that the Lithu
anian Alliance of America 
would be doomed unless some 
effort were made to attract 
and to hold younger Lithu
anian Americans. Without new 
blood, an organization of this 
kind will eventually waste a- 
way. As the older members 
pass away, more and more of 
the wealth of the organization 
will have been paid out for 
the insurance which these 
members had. With few new 
members taking their place, 
providing new jncome, it is 
obvious that eventually the 
Alliance will disappear from 
the Lithuanian American sce
ne. Even two and one half 
million dollars of capital will 
some day diminish to nothing 
if there is little or no income.

“’Unfortunately, although 
every member of the Alliance 
has been familiar with this 
grave state of affairs, little or 
nothing has ever been done 
to remedy the situation. True 
enough, sporadic attempts 
were made to attract the 
younger Lithuanian Amer
icans. But there was no pre
arranged method, and since 
these attempts were the pro
ducts of much older people, 
they lacked the understanding, 
technione and experience in 
such things which one of our 
American born Lithuanians 
micriit naturally posess.

“The Committee of Younger 
S.L.A. Members urges, with 
? 11 the vehemence in its power, 
the nomination and election 
of the following candidates: 

For President
WILLIAM F. LAUKAITIS

‘Tn endorsing Chief Justic 
William F. Laukaitis for 
office of President, and 
Vitalis Buriksnaitis for the 
ice of Vice President, we
lieve that these two nationally 
prominent Lithuanian Amer
icans, both American born, 
and both distinguished for 
their tireless, vigorous and 
aggressive activity among us, 
will bend every effort to re
juvenate and regenerate the 
Lithuanian Alliance of Amer
ica. The Committee of Young
er S.L.A. Members is support
ing their running mates, the 
messrs. Vinikas, Trečiokas, 
Mockus, Kerševicius and Dr. 
Biežis because they are all dis
tinguished Lithuanian Amer
icans who, swearing allegiance 
to no radical political organi
zation, will have less difficulty 
in working together for the 
good of the entire Lithuanian 
Alliance of America.”

Cliffside club plans 

.dance

Cliffside, N. J.—The Young 
Lithuania Club of Cliffside, 
New. Jersey met last Wednes
day evening at Charlie Green’s 
Hall. Members submitted a 
wide variety of plans for the 
immediate future of the club. 
It was definitely decided that 
the club would present a 
dance within the next month 
or two. A committee was ap
pointed to make the necessary 
arrangements.

The Cliffside Young Lithua
nia Club also decided to hold 
its meetings regularly on the 
second, and fourth Thursday 
of each month. Mr. Vitalis 
Buksnaitis, musical and dra
matic director of the club vo
lunteered to give lessons in the 
use of the Lithuanian langu
age at the conclusion of each 
meeting. Young Lithuanian 
Americans residing in the vici
nity of Cliffside, New Jersey 
are cordially invited to attend 
the next meeting 
come members. •

BROOKLYN, NEW YORK, SATURDAY, NOVEMBER 6, 1 937. Number Thirty-six

Brooklyn, N. Y.—Hundreds 
of enthusiastic friends and 
well-wishers jammed the 
Brooklyn Lithuanian Amer
ican Citizens Club last Sunday 
evening, October 31st and par
ticipated in a “Surprise Party” 
in honor of Mr. and Mrs. Wil
liam Matusevičius on the oc
casion of their third wedding 
anniversary.

Innumerable prominent bus
iness men and women joined 
with literary, musical, political 
and social lutfvnaries in ac- 
laiming the popular young 
Lithuanian Radio Hour direct
or, his lovely wife and their 
son. All joined in paying spe
cial tribute to the many not
able accomplishments of the 
Lithuanian Radio Hour which 
Mr. Matusevičius established 
in May, 1932, particularly the 
free schools for Lithuanian 
American children, daily Lith
uanian radio programs from 
station WMBQ and the annual 
extravaganzas of entertain-

Detroit, Mich. — Miss Ma
rijona Rakauskas will sing in 
a concert Friday evening, Nov
ember 12th at the Lithuanian 
Hall on Vernor Highway. Miss 
Rakauskas is a Lithuanian 
American, a native of Chicago, 
where she began her 
carreer.

During the past 
years Miss Rakauskas
Europe, achieving considerable 
success in the government- 
subsidized Opera House in 
Kaunas, Lithuania, where she 
occupies a position of eminen
ce comparbale to that which 
Lily Pons occupies at the Met
ropolitan in New York.

Miss Rakauskas visited her 
parents in Waukeegan, Illi
nois this summer and intends 
to make concert appearances 
in Chicago, New York, Pitts
burgh, DetroitTBaltimore, Bos
ton, Grand Rapids, Waukee-

Rallying in the last tw*o min
utes, the Brooklyn Visitations 
of the American Basketball 
League, came from behind and 
barely nosed out the Transfi
guration Catholic Club, 32-30, 
Wednesday night at Clinton 
Hall, Maspeth. It -was the se
cond defeat of the season for 
the Maspeth five. The Trans
figurations held the lead 
throughout most of the con
test and led, 28-24, two min
utes before the game’ ended. 
Hank Bollerman, six foot se
ven inch center, one of the 
biggest men in professional 
basketball, was held to four 
points by Stanley Entrup, a 
newcomer to 
crew’s lineup, 
scoreless.

At the close 
half, the home 
18-13 lead, and 
after the second half started 
ran it up to 25-13. At this 
point, however, the Visitations 
opened their attack and while 
they held the Transfigurations 
scoreless they tallied 11 points 
to bring the score to 25-24.

Still in the lead by a one 
point margin the home team 
increased 
three points 
ger sank a 
center court 
right guard, followed with a 
foul. The Visitations, however, 
rallied and goals by Frank Es
posito, Bollerman and Frank 
Conaty, and a pair of fouls by 
Nate Frankel, put the visitors 
in the lead for the first time. 
32-28.

Kryger, right forward for 
the home team, captured scor-

Last year, the greatest Lith
uanian singer, the operatic ly
ric tenor, Kipras Petrauskas, 
celebrated a double jubilee, 
viz., twenty-five years’ con
nection with the stage and the 
50th year of his age. The oc
casion was widely observed in 
Lithuania in view of the ex
ceptionally valuable services 
rendered by Kipras Petraus
kas to the cause of Lithuanian 
opera and Lithuanian music.

Kipras Petrauskas was born 
on November 10, 1886, in the 
village of Keizų-Ceikynė, šven 
cioniai district, Vilna region. 
His father was an organist and 
his mother a member of the 
church choir, so that his fami
ly were always associated with 
art and music. Fine voices and

ment.
Mr. Vitalis Buksnaitis, as

sociate direcfbr of the Lithu
anian Radio Hour, was intro
duced, as master of ceremonies 
by Mr. Pius Blažaitis, chair
man of the committee in 
charge of arrangements for 
the party. Aside from the 
many speakers, the program 
during the dinner included 
songs by Miss Constance Men- 
kel-^tenkeliuniute and Mr. 
Victor Becker. Music for danc
ing was provided by Adam 
Jezavitas and his Lithuanian 
Radio Hour Orchestra.

“Svočia” was Mrs. Emilija 
Kurauskiene and “Svotas” was 
Mr. Peter Atkocaitis. The 
committee which arranged the 
whole affair so successfully 
without the assistance of any 
advertising whatever were i 
Mrs. Helen Švabienė, ’ 
messrs. Kazlauskas, Meškaitis, 
Augunas, Vastunas, Kriauciu- 
nas,_and the chairman, Mr. 
Pius Blažaitis.

musical taste seem to have I 
been characteristic of mem-’ 
bers of the Petrauskas family.

The earliest days of Petra u^ 
the kas» childhood were spent in 

the hamlet of Labanoras, 
where he attended the prima
ry school. The picturesque 
natural surroundings helped 
to foster his talent and lear
ning towards music and songs. 
None the less his greatest en
couragement and stimulus in 
the musical sphere came from 
his elder brother, the compo
ser Mikas Petrauksas, who is 
therefore regarded as the ce
lebrated tenor’s first teacher.

Obettai, Dusmenys, Gervė
čiai, and Onuškis were places 
in which Kipras Petrauskas 
passed a great deal of his 
childhood. When Mikas Pet
rauskas went to Petrograd, 
Kipras was obliged to help to 
support himself by playing the 
organ. It is, however, reported 
that he was an unruly organ
ist, because he preferred hunt
ing and fishing to his profes
sion. Only after he had come 
under the influence of the 
Rev. J. šlamas, at Dusmenys, 
did he begin to devote more 
attention to the church choir, 
in which he worked hard and 
left noteworthy traces of his 
efforts.

In 1905, like so many other 
Lithuanian patriots, Kipras Pe 
trauskas was drawn into the 
national movement; he ener
getically distributed the reso
lutions oT the Great Vilna Sei
mas; incited, the inhabitants 
not to obey the Russian au
thorities and to remove Rus
sian officials. While thus en
gaged in diffusing proclama
tion literature he fell into the 
clutches of the Russian gen
darmerie and was imprisoned 
in the Trakai prison, where he 
was kept a full half year. Af
ter regaining his freedom, he 
went to Vilna, where his bro
ther Mikas Petrauskas w’as 
already working and with his 
customary energy organizing 
concerts, musical evenings, and 
preparing to open his own 
music school. In all these ac
tivities, Kipras zealously par
ticipated. Nor content with or
dinary concerts, Mikas Pet
rauskas organized the first 
Lithuanian operetta, “Malūni
ninkas ir Kaminkrėtis” (“The 
Miller and the Chimney
sweep”) and “Adomas ir le
va” (“Adam and Eve”). Soon 
he organized also the first 
Lithuanian opera “Birute” in 
which Kinras took part as a 
soloist. This was on November 
6. 1906. This first appearance 
of Kipras Petrauskas on the 
stage was fateful in his life., 
After the success of the spec
tacle .appeared an article in 
the “Vilniaus Žinios” entitled 
“Let us help talent”, which 
was signed by the present day 
President of the Republic, An
tanas Smetona, the Rev. V. Mi
ronas and 
Thev invited the public to as
sist the vocal talent appearing 
on the stage, and first of all 
Kipras Petrauskas.

With public help, in Jan
uary’ 1907, Kipras Petrauskas 
proceeded to Petrograd, and 
after passing examinations was 
admitted to the Conservatoire,

gan, Kenosha, Wis., and Wa
terbury, Conn., before return
ing to Lithuania December 
15th.

A banquet will be given in 
honor of . Miss Rakauskas 
Thursday evening, November 
11th at the Fort Shelby Hotel. 
The banquet committee mem
bers are Mrs. Uvick, Mrs. M. 
Surbis and Mrs. Anne Kratage. 
The concert committee is made 
up of Mr. Joseph Uvickas, Mr. 
Mat. Šimonis and Mrs. Anne 
Kratavicienė (Kratage.).

Your correspondent recalls 
that Miss Rakauskas and I 
were school chums,' both at
tending the St. George Paro
chial School at . 33rd and Au
dubon Avenue in Chicago. I 
heard her sing twenty years 
ago, and haven’t seen her 
since. I wonder if she’ll recog
nize me after all these years...

Ona Aksomaitis

ing honors with four field 
goals and a foul shot for nine 
points. Polika, left runner-up 
position with three forward 
for the Visitations, took field 
goals and a pair of fouls.

The lineup:
Transfiguration C. C.

Augus’s, If 
Laukitis 
Kryger, rf 
Entrup, 
Blecka, 
Mein
Valvano, rg 
Bielecky 
Kappen

Polika, If 
Conaty, rf 
Bollerman, c 
Frankel, lg 
Synott 
Esposito, rg 
Lee 
McGuire

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addrcssed en
velope.
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Vitalis Buksnaitit 

D. Malinauskas.

where he worked seriously 
and assiduously. Soon he was 
taking part in symphonic con
certs and in private perfor
mances arranged by Russian 
grandees. All this afforded 
him some income and light
ened the burden of living. In 
the autumn of 1908, Kipras 
Petrauskas took part in a Con
servatoire performance in 
which “Faust” was played. He 
took the title role and won 
general appreciation. Two 
years later Kipras Petrauskas 
was invited to take part in a 
performance' of debutantes of 
the Petrograd Marie Theatre. 
WTith this performance termi
nated his days as a pupil, and 
hiš course took another direc
tion. The Marie Theatre per
formance was a great success,

I the theatrical management 
highly praising his voice. Soon 
during a performance he so 
delighted the" public that a for 
mer theatrical director Telia- 
kovski, who was among the 
audience, invited him to go to 
Moscow. Finally, Kipras Pet
rauskas made a debut in the 
opera “Romeo and Juliet”, and 
won so much sympathy 
he was appointed to the 
rograd Imperial Opera, 
nine years which Kipras 
rauskas spent working in the 
Imperial Opera were not 
fraught with any happenings 
that might appreciably effect 
his character and path in life. 
Nevertheless he created num
erous roles, earned the enthu
siastic appreciation of the pu
blic and the critics, and de
served the name of a front
rank vocalist. In the theatres 
of both Petrograd and Mos
cow he was always a beloved 
guest. His frequent benefits in 
the huge operatic theatre of 
the Petrograd “Eolk House” 
(Norodny Dom), -which drew 
immense audiences, brought

I him fame among the wider 
general public. In 1919, hav
ing achieved the greatest hon
our in all the large cities of 
Russia, Kipras Petrauskas be
gan to think about returning 
to his native land, Lithuania. 
Nevertheless it was only at the 
end of August. 1920, that he 
succeeded in doing so. Togeth
er with other hostages he 
was exchanged for communists 
arrested in Lithuania.

Immediately after returning 
from Russia he resumed his 
favourite work with his usual 
energy. In three months he 
was able-to organize a Lithu
anian opera, the first perform
ance of which (“Traviata”) 
took place on December 31, 
1920. Soon his work*was again 
interrupted by the danger me
nacing his country, which im
pelled him to join the scarcely 
created army as a volunteer 
and depart for the front. But 
by order of the Army com
mand he was obliged to organ
ize field concerts in the rear, 
which were necessary to keep 
up the spirits of the troops. 
When the war of independen
ce ended, he once more ap
plied his tireles energies to 
theatrical work. Through his 
efforts was not only created 
but strengthened the Lithua
nian State Opera, into which 
he drew all the best singers 
of the country. And if to-day 
the Lithuanian State Opera 
can boldly appear in the best 
musical centres of the world, 
this is the merit and fruit of 
the labours of none other than 
Kipras Petrauskas. It is be
cause Kipras Petrauskas draws 
his scenic inspiration from the 
traditions of *the past and the 
folk art of the country.

(To be continued)
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Laisvės šmeižtas ir melas apie s palių 9 d. mano pasakytą kalbą 
m. spalių 22 d. Laisvė į- 
savo korespondento straip 
kuris yra pilnas visokių

dėjo 
snį, 
nesąmonių. Kadangi niekuomet 
neturėjau noro vesti polemiką 
su Laisve, tai ir dabar tai da
rau tik savo draugų prašomas 
platesniam paaiškinimui. Bet 
tai gal pirmutinis ir paskuti
nis mano straipsnelis tuo rei
kalu.

Kad skaitytojas galėtų ge-ijėga” — nesakiau. Bet nuro
dau orientuotis dėl pareikš-‘ džiau, kad atgavę laisvę, ku
tų minčių mano kalboje ir dėl ’ rjOs per 123 metus neturėjo- 
iškraipytų minčių, paskelbtų me, o jos siekimui neturėjo- 
Laisvėje, esu priverstas pakar-|me nei daug, nei mažai savo 
toti trumpai savo kalbos turi- kariuomenės. Vilnius bus leng 

viau atgauti, kada turime jau
Kalbėdamas Vilniaus pagro-pr kariuomenę, ir jos \adus^ir 

bimo 17 metų sukaktuvių pro- j m?kyklas, ir »a\o spaudą, ir 
ga, pirmiausia pastačiau klau-)53X0 te^ses- Kada Lietuva

Ii atgauti Vilnių? Ir aiškinau lygiai stovėti 
.^klausytojams, kad Lietuva i valstybėmis, 1 

~ šiandien negali su ginklo pa
galba to tikėtis. Bet kad mūsų 

.teisės yra pagrįstos ir k^d mū- \ 
- sų reikalavimas yra teisėtas,
tai faktas, kurį mes visi žino
me. Nuo to reikalavimo Lie- • 
tųva ir jos žmonės niekad ne
atsisakys. Gali trukti trumpas 
arba ir labai ilgas laikas, bet
gi tas laikas nesumažins mūsų 
teisių į Vilnių.

Ir taip aiškindamas primi
niau visos mūsų tautos laiko
tarpį, kada ji neturėjo laisvės. 
Nurodžiau, kaip sunkiai mūsų 
žmonės dėl laisvės kovojo, ko
kiomis didelėmis kančiomis ir 
vargu ji jos ieškodama mokė
jo ir pagaliau pasiekė. Toliau 
nurodžiau jos žmonių ištvermę 
ir tos laisvės troškimą, kada 
jiems reikėjo __ eiti į frontą 
prieš lenkus iif prieš bolševi
kus. Ir galiu pakartoti, kad bu
vau liudytojas to laikotarpio, 
kaSa 1919 m. vasario mėnesio 
pradžioje lietuviai atėjo išva
ryti bolševikus iš Jezno. Jei 
reikėtų tas pasakymas patik
rinti, tai tegu nurašo bolševi
kas ar menševikas į Jezną 
mokytojui Juliui Celiešiui, ku
ris patvirtins, kad tuo laiku,

. kada apMnk Jezną ėjo kauty
nės tarp bolševikų ir lietuvių Į turtus. O mes, iš griuvėsių iš- 
ir kada bolševikai lietuvius nu Į kilę, atjauskime savo neturtą 
galėjo, tai mes tą dieną buvo
me mokykloje ir dar to pa
ties mokytojo patarimu mes iš
ėjome anksčiau iš mokyklos 
namo. Kad aš nebuvau tame 
fronte, tas tiesa, bet aš to ir 
netvirtinau. Bet kad to mieste
lio lietuviai su ašaromis paly
dėjo bolševikų paimtus į nelais 
vę lietuvius, tai faktas. Kad 
tose kautynėse prie Jezno žu-

' o apie 30 lietuvių, kuriuos^ nuotaika buvo gera, tai pa-: 
bolševikai nužudė, tai irgi fak klausiau, gal kas nori kokių t 
tas, ir jiems Jezno miestelio i paklausimų. Tuoj komunistai į 
kapinėse pastatytas didelis pa : ir stato klausimą: kas Lietuvai Į 
minklas. atidavė Vilnių? ,

Nurodęs tai, priminiau, kad į 
Lietuva tiek žemių plotu, tiek ; 
kariuomenės negausingumu ne j 
gali prilygti savo kaimynui į 
Lenkijai. “Paremkime Lietuvą, 
tai ji lenkus iš Vilniaus išvys

STALINAS AR TROCKIS DIDESNIS 
BOLŠEVIKU VADAS?
lf _ ' .»,?■" 1 - - - -------------------------------------- -

Stalinui rūpi stiprinti Rusiją, o Trockiui — 
=-į • kelti revoliuciją visame pasaulyje-

džiau, kad atgavę laisvę, ku

simą: kokiu būdu Lietuva ga-| kultūriškai pakils, kada ji ga- 
1 xi su kitomis

kada bus gerbia- 
i mos kitų, kad ir mažų vals- 
j tybėlių teisės, kaip Šveicarijos, 
Olandijos, Danijos ir kitos-vals
tybės, ir kada mes šalia kitų 
valstybių stovėsime lygiai moks 
le, apšvietoje, progrese, išra
dimuose — tai, supratę teisė
tus mūsų reikalavimus, kiti vis 
tiek padės mums atgauti tai, 
kas mūsų tautai šventai pri
klauso.

Toliau priminiau, kad mūsų 
žmonės moka surasti būdų sa
vo siekjma,ms realizuoti. Nuro
džiau, kad ne tik tam pašau
kimui dirbti tautai moka Lie
tuvoje gyvenantieji žmonės, 
bet ir čia, Amerikoje., Ir pri
miniau Dariaus Girėno auką 
Lietuvai.

Pabaigoje paraginau žmo
nes neužmiršti savo krašto, bet 
jam padėti pakilti moksle, šel
piant jo įstaigas, kurios gali 
išleisti garsių išradėjų, moks
lininkų, kurie galės savo pro
tu būti lygūs kitų tautų žmo
nėms. Kadangi Lietuva yra ne
turtinga daug ko neturi, tai 
visi žinome. Ir tai žinodami tu
rime jai padėti, kad ji grei
čiau galėtų pasivyti tas tautas, 
kurios per šimtmečius būda
mos laisvos kūrė sau kultūra.

ir siekime solidarumo ir to, 
kas mums priklauso — Vil
niaus.

Pabaigoje tuo reikalu buvo 
surinkta 15 dol. aukų. Na, ir 
kas ki čia blogo buvo pasaky
ta ir kas buvo užgauta? Pa
minėti tiktai faktai.

Bet komunistai nebūtų ko
munistą^ jeigu jie neieškotų 
priekabiu. Kadangi publikos

pasilkflilbė jiin® %
Včijama (kairė

H. H. Kong kalt
tų minis 
reikalais

Ma loję

Na, tai dabar jau reikėjo į ■ _ _ . . -
aiškinti tas reikalas už prakal- ^^^ kad Sovietu Rusijai vado- 
bos ribų. Ir žiūrėkime, gerbia-tyautr Kamenevas, senas 

. mieji, įvykusių faktų. i^nino draugas. Tačiau Kali-
1919 m. pradžioje bolševikai į nina% jįuris iki šioi tik dėl for- 

t užlieja beveik visą Lietuvą. pareigas ėjo, su tuo ne- 
! Ar jie atėjo su noru atgauti iš sutiki pareiškė, kad rusų 
i lenku Vilnių ir atiduoti Lietu-; tauta negalės suprasti ir sutik

ti, kad ministeris pirmininkas 
■ būtų žvdas. Į šią vietą buvo 
pakviestas rusas Rykovas, pa
skui Molotovas. Per tą laiką 
.komunistų partijos vadovybę 
pasisavino Stalinas, kuris Jbu- 
vo artimiausias Lenino bendra
darbis partijos dalykuose. Jis 
taip vedė politiką, kad bet 
koks politinis darbas sukon
centruotas generaliniam parti
jos sekretariate. Jam dabar 
priklauso penki žmonės. Jie y- 
ra tikrieji Rusijos valdovai, 
nors viešai rodytis nemėgsta. 
Organizacinis ir politinis biu
rai yra ta priedanga, už ku-1 
ries jie slepiasi. Juose jie ne
turi' daugumos, bet užtat vi
suomet veikia solidariai, nau
dojasi Stalino autoritetu ir vi
suomet laimi. Organizacinis 
biuras svarsto valdininkų pa
kėlimo ir atleidimo klausimus; 
politinis biuras paruošia' įsta
tymų projektus, nustato užsie
nių politikos gaires. -

Kokią reikšmę turi generali
nis sękretariatas, matyti iš to, 
jog-liaudies komisarų pirmi
ninkas be Stalino parašo įsta
tymų neleidžia, nors j iš vals
tybinių pareigų neina, 
daliai jis yra tik 
partijos vadas.

Neseniai išėjo 
Ea^tmano veikalas, 
smulkmeniškai

vai? Jie atėjo užimti visą Lie
tuvą. Kada Vilniuje Nepriklau 
somybės Klubo atstovai Pr. Ma 
šiotas ir M. Šikšnys 1919 m. 
vasario 10 d. siūlė Kapsukui 
tartis su Lietuvos vyriausybe, 
kad būtų išvengta lietuvių krau 
jo praliejimo, tai Kapsukas 

: nuo to atsisakė.
Ir mūsų kaimo vyrai, supras- 

Į darni raginimą savo vadų, ku- 
I rie suprato tautos laisvę, sto- 
i jo nieku beveik_ neaprūpinti 
kovon. Ir kovojo! IrŲnuo kieno 

’kulkos žuvo pirmasis kritęs Lie 
tuvos kareivis Povilas Lukšys? 
Nuo lenkų, bermontininkų? 
Nuo Rusų komunistų 1919 m. 
vasario 8 d. Kėdainių apskrity, 
ties v Šėtos miesteliu. Tų pat 
metų balandžio 19 d. Kapsu
kas su. savo raudonąja armija 
liko lenkų kariuomenės išva
rytas iš Vilniaus. Per tą lai
kotarpį ėjo kautynės tarp bol
ševikų ir lenkų, ir 1920 m. lie
pos pradžioje lenkams pradė
jo nesisekti. Liepos 14 dieną 
raudonoji rusų kariuomenė vėl 
užėmė Vilnių. Pirmiausia Zig
mas Aleksa-Angarietispasisku- 
bino uždaryti laikraštį Nepri
klausoma Lietuva, kurį lietu
viai tada leido. Vėliau balari-j 
džio 26 d. uždarė M. Biržiškos i 
redaguojamą laikraštį Echo į 
Litwy. Jo redaktorių Stasį Dlu i 
goborski uždarė 4 savaitėms; 
kalėjiman.

Liepos 31 d. Trakų gyven
tojai kreipėsi į Lietuvos vai- • 
džią, prašydami pagalbos prieš 
raudonąją armiją, 'kuri plėšė

APYSAKOS — K. Puida._____________ —_______—_________
BROLIS IR SESUO (Apysaka) ____ __________________ _________
BIJŪNĖLIS (Drama) — V. Nagornoskr.__-_____ ___ —____ —____
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška.____________
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' IŠ KO KYLA'MELAI? — Kun. V. Dembskis.___________________
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — Aleksandras Fromas__
HYGIENA — Dr. J. Šliupas. -________________________ —__ __ ___
JAUNUOMENĖS ŠVIETIMAS — J. Gabrys.____________________
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas.__________________________
JAUNIEJI SKRAUJA —- K. Puida.___________________________ __
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas. __________________________
KANDIDAS — Karolis Vairas _________________________________
KAIP BUVO UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA 
f- LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška.______________________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — J. šlapelis.___________
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LIKIMO GRIMASOS — K. Kiela._______________________________
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LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINĖ
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis) _______
MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. Šliupas. 
NAŠLAITĖ (Apysaka eilėmis) ___________________________
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Kai Leninas mirė, visi lau- generalinio sekretariato ar
chyvuose.

Savo iabai įtakingą vietą 
Stalinas stačiai veržte paver
žė prieš Lenino norą. Jis nega
lėjo nurimti, kol Maskvoje 
veikė senoji komunistų; karta, 
kuri visas ano laiko aplinky
bes žinojo. Kai Stalinas pasi
juto turįs pakankamai įtakos, 
jis tuojau pasistengė pašalin
ti Trockį. Tai pasisekė tik to
dėl, kad Trockis išvyko ^ Kau
kazą; jeigu jis būtų sėdėjęs 
Maskvoje arti raudonosios ar
mijos, taip lengvai nebūtų pa
sisekę jo ištremti. Tačiau Sta
linas apsiriko: ištremtojo Troc 
kio autoritetas, jeigu tikėti vi
soms pastaruoju metu buvu
sioms byloms, visiškai nesu
mažėjo.

Dar viena įdomi aplinkybė. 
Leninas ir senieji komunistų 
partijos kovotojai dešimtis me
tų gyveno 
po grynai 
Jie turėjo 
disputuoti
cializmo teoretikai. Bet jie ne
pažino Rusijos; jie kartais ge
riau orientavosi Šveicarijos, nei 
Rusijos vidaus politikoje.

Visai kito>ks buvo Stalino ke
lias. Jis kilo Rusijoje ir slap
tai ruošė kelią komunizmui. 
Jis pats vadovavo revoliuci- 
niarfis užsimojimams ir Tiflise 
pagrobė vežamą banko auksą. 
Tais pinigais vėliau buvo re
miami Lenino planai ir aten- 

f tatai.
Skirtingos buvo taip pat Le

nino ir jo likimo draugų bei 
Stalino pažiūros, 
tremtiniams buvo vjstiek, ku
rioje šalyje vykdyti komuniz
mą, ot Stalinui, kuris niekuo
met nebuvo iš Rusijos išvažia
vęs ir tiktai rusiškai temokė
jo, darbo dirva galėjo būti tik 
Rusija. Turėdamas pakanka
mai energijos ir pasitikėda
mas savo sugebėjimais, Stali
nas negalėjo pakęsti, kad kas 
nors jo nuopelnų ir jo sumanu
mo neivertintu. Turėdamas vi
są valdžią savo rankose, Sta
linas ir pasistengė . pašalinti 
senosios kartos veikėjus. Rusi
joj liko jų labai nedaug; jį 
gąsdina ' dabar ttik Trockis, 
nors ir ištrėmime gyvendamas. 
Trockis, “amžinasis revoliuci- 
ninkas”, stačiai piktinasi, kad 
Stalinas sudarinėja penkerių 
metų planus, kurie skiriami 
Sovieiu Rusijai stiprinti, kai 
tuo tarpu, jo manymu, reikė
tų nepasigailėti paskutinio rub 
lio ^saulinei revoliucijai į- 
vykdyti. Ko! pasaulis dar nėra 
komunistiškas^ Trockiui viskas

užsieniuose: jie ta- 
internacionalistai. 

daug laiko, išmoko 
ir buvo puikūs so-

J. Žilim,___

— ofi- 
komunistu

I

Seniesiems
amerikono 

kuriame 
aprašoma, 

kaip Stalinas tapo partijos va
du. Savo politiniame testamen
te Leninas charakterizavo vi
sus artimesnius bendradarbius, 

ir siaubė to apskričio žmones.; Kamenevas, Zinovjevas, Rykc-
vas vertinami kaip geri biuro
kratai, bet menki partijos ideo 
Jogai. Daug labiau Leninas- 
yerfiha Buchariną,} kuris esąs 
geras komUnistų partijos teo
retikas, ir Trockį. Trockis ne
buvo senas partijos verkėjas. 
Savo" sugebėjimus jis parodė 
ūktai revoliucijos metu, pritar
damas Lenino taktikai ir sėk
mingai ją vykdydamas. Tapęs 
Raudonosios armijos vadu, 
Trockis pasidarė labai itakin- 
gĄs žrbogus visoje Sovietų Ru
sijoje. Tačiau Stalinui šis pa
skutinis Lenino laiškas nebu
vo malonus. Jame rašoma: 
’“Pašalinkite Staliną iš genera- 
Hnk> sekretariato, nes jis visą1

Rugpiūčio 5d. komunistai su
ėmė Česnulevičių su žmona ir 
sūnum, drauge Railaitę ir Kry 
gerytę, kurie automobiliu va
žiavo į Kauną. Tai pirmos do
vanos iš komunistų, kurie atė
jo “iš lenkų atimti Vilnių ir jį 
atiduoti Lietuvai.” x 

Rugpjūčio 6 d. Steigiamasis 
Lietuvos Seimas Kaune ratifi-i 
kavo sutartį su So v. Sąjunga, i 
Pagal šią sutartį Vilniaus ir 
Suvalkų kraštas buvo priski-’ 
riamas Lietuvai. Bet rusų ka-’ 
riuomenei sėkmingai kariau-l 
jant su lenkais, jau po pada-į 
rytos su Lietuva sutarties, rug Į 
piūčio 15 d. »per manifestaci-1 
ją Vilniuje, dėl tariamo V aršu 
vos paėmimo, bolševikai gra-i 
sino Lietuvos karo komendan
tūrai Vilniuje. Ir kažin kas i 
būtų atsitikę. Gal lygiai taip. • 
kaip atsi.tiko ir su lenkais, ku-i 
rie nors ir padarė su Lietuva namuua
sutartį ir Lietuvai pripažino! atėjo specialiai su ta misija valstvbė 

i Vilnių,,bet jį. vėl išplėšė. I Vilnių nuo lenkų atimti ir jį Į būry*tiesa.
Bet kai iwlsevikai )iko jen-i Lietuvai atiduoti. Jų norai bu- labiau’pfid 
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t Tokia atestacija Stalinui ne
pateko. Laiškas, kum turėjo 
būti Viešai paskelbtas, dingo

Į kų išvyti, dai jie jau niekad į vo kitokie. J 
Vilniaus su lenkais sutartimis, 
kad Lietuvai “ati- Komunistai

Manoma, kad Stalinas bus 
kandidatas j"Sovietų Rusijos 
....... prezidentus. Jei tai 

būtų tiesa. Stalino galybė dar 
lidėtų, nes jo ranko-

nėjo dėl
į kariauti,
duotų”. Ir tvirtinti tai, kad ko-! skraistės, kuria galėtų prisi- 
munistai Lietuvai atidavė Vii- dengti. Taip ir šiame a 
nių, tai tikra nesąmonė. me. Gerai kalbėti

Turint minty šiuos sumini-; rie to nežino. Bet
: tus faktus, <

visada ieško |

tiems 
mes.

itiki-l 
ku- 

kurie

diei

darosi aišku, kad į Uios dalykus dar labai gerai L _ > f tokiee, tai mums 
išrodo ir bev

ąi liko prie Varduvos j it kvailais. Todėl aš ir pi 
ir atgal išvyti khiu, kad tik girtiems ž 

ir kartu iŠ Lietu- nėms tas galima sakyti, bet

mis buvęs 
centro tar 
Žino, kad

čiu fabriką
komu nist;

, lenkų sumušti 
iš įlenki jos i.

Į vos žemės turėjo pasitraukti, Į Msivięms. I nėmis '
i tai dar nėra įrodymas, kad jie ; Kun. M. Valatka nas ir J

vaisių suk 
L kad Ms 
IS Mttl Mh

. Dabar jam iewjfai
Tuo tarpu < 
o m i s minima? K a

i
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M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL ' 

Restaurant
50 Hudson Avenue

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

NEW YORK—KLAIPEDA
IŠPLAUKIA- IŠ NEW YORKO 

DROTTNINGHOLM lapkričio 18. 
GRIPSHOLM ______  gruodžio 8.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries

38 Hudson Avenue,
Brooklyn; N. Y; ?•-

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

p

pasibaisėk 
sielos dra-
nu mosavo 

. . Gal tu 
grašiais ir

tais rodė j krypuojanti jo

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION ŠQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

<■3

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST.
Brooklyn, “Nr Y. ~

— Nenorėčiau tokiam mieš 
kaip j te visuomet gyventi. — pasa- 

su savo sieki- 
ir 

su-

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Ekskursijų brošiūrėlė ir kainoraštis, 
gaunama nemokamai pas visus mū
sų autorizuotus laivokorčių agentus, 
arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su

33 Hudson Avenue. 
Brooklyn. N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

FRANK BLOCK
Dealer in chbtcž'

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue, '

Brooklyn, N. Y.

pavardžių skambumo 
priegaidžių... Matai, 
“Tysliava” skamba 

ir grasinamai — Tys-

kada ju neduoda

HAVEMEYER 8-0259
' IRALP.H KRUWfW 
FOTOGRAFAS
€į5>?3:; GRANtX A VENUE 

MAŠPteTHjM. Y.

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau 'kreipkitčs 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

Vilniaus universiteto lietuviai studentai-ekskursijų po okupuotąją Vilniją metu patys gami
nasi pietus. Jie jau prie visko pripratę, grūdinasi būsimoms kovoms už Lietuvos žemę. Da
bar šios lietuviu studentu kepuraitei uždraustos nešioti.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue

1937 m., Lapkritu-Nov. 6 d.

MONTREALO

MARIJA AUKŠTAITG

Ištiesei rankas man, kaip 
ejys irklus prie putojančių;

bangu ... O, Nepažįstamasis! 
Ar tu žinai, kad mano širdis 
kaip putojančių bangų verpe-j 
tas čia iškils, čia nugrims vie- 
nuiė ... Ir neišvaduosi jos . . . 
per toli ją nusviedė į gyveni
mo jūrą anksti sutikti vieške
lių vėjai . . . Užmiršk, neverk 
su kruvinos širdies sopuliais 
. . . Tau per suriki ašarėlė, tai 
ne kūdikis motinai sveriąs glė
bį. Geriau ir tu pašiepk mane 
su krykštaujančia minia . . .

■ Juk grakštus juokas, triukš
mas ir orgijos pasaulio svar
biausia papėdė svariųjų sme
genų užgirta. Kur pavartomos 
akys, kur pakraipomos šlau
nys — ten šiandien krypsta 
milijonai žvilgsnių . . . Ten 
juokas rakina žiaunas, ten a- 
šaros pačios verčiasi lydimos 
kikenimais ... O aš taip sve
tima juokui ir tau, Nepažįsta
masis! Palik, nesiveržk prie 
mano širdies kelio . . . Bus tau 
per baisūs grioviai kenčiančių
jų brolitj skausmais išcemen- 
tuoti . . . Jais klajoti gali tik 
tas, kas save užmiršo sutikęs 
artimo žaizdą . . . Kas paliko 
puikybės užriestus ragus . . . 
Į kuklu dulkės karališka sie
los dvarą ateik brolišku jaus
mu ir pasisakyk kas esi? ! . . . 
Jei tavo sielos varpai skamba 
aukso grašiais — 
mano keliu! Mano 
bužio plevėsavimai 
su vargšų minia . 
turtingas žiniomis,
duona . . . Tad, ar suprasi so
pulingą harmoniją tų, kuriuos 
aš pasekiau? . . . Mano lūpos 
— milijonų lūpos, nes tokių 
kaip aš pilna žemė . . . Ne el
getų, ne!. Tik žmonių, reika
laujančių teisės į tai, ką jų pa
čių raumenys sustatė, sutvėrė, 
iskasė ...

Ak, Nepažįstamasis, ne tam 
Kūrėjas įdėjo į mano širdį 
skurdžiųjų stygų sutartinį in
strumentą, kad už auksą jį 
taip lengvai sutraukyčiau . . . 
Mano sielos arfa skambės ma
no klasės broliams . . . Neiš- 
drįsk;- nebandyk užtvenkti sie
los jūrą aukso tiltais- : .‘Nuil
si . ?. Skurdžiųjų kvartalų ve
jai atneš tau tik maldą užge
sinto mano širdies laidotuvių 
žiburėlio ... - -

Pradėjau ją visame sekti. I 
ii, ne tik išdykėliai kūdikiai

i
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J. VAITULIONIS
I PIRMAS LIETUVIS 
i Chiroprdktdš Gydytojas

vak.
r,s ir ivfritaditntais 
ryto iki 1 po pietų

Central Brooklyn© : 
Lietuviai Biznieriai

r KAI.EDINE EKSKURSIJA

Kartą lenkų bedarbių gau
ja. sėdėdama ant laiptų, kaip 
šautuvais lazdomis į praeinan 
čia senelę taikė, o ji pabūgus 
bėgo kaip pamišus . . . Užsi
stojau už tylų, niekam skriau
dos nedarantį sutvėrimą . . . 
Bet ji jau nekentė vaikų ir 
minios . . . Kažkodėl dabar 
nuolatos juos pakoliodavo . . . 
Ir vieną kartą, kada ji nusiver-! 
tė nusilpus ir nusiskėlė beveik 
pusę nosies, visi pradėjo tyčio
tis ir kalbėti, kad ji buvo pa
sigėrus . . . Man be galo pa
gailo šios būtybės ... Aš pra
dėjau ją daugiau užjausti . . . 
Ilgas valandas su ja praleis
davau . . . Rodos, jau mažai 
kas ir tyčiodavosi ... O, štai, 
neseniai gaunu žiniy. kad ji 
vargšė užklupta gatvėj, atim
ta piniginė su 20 centų, ir vi
sa kraujuose paplūdus šaukia
si pagalbos . . . Parsigabenu 
su baisia žaizda galvoje . . . 
Kraujas teka nesulaikomai . . . 
Šaukiu gydytoją, policiją . . . 
išvežu į ligoninę . . . Lankau 
ją vizitų dienomis ... O, Die
ve, kokia žaizda širdy dėl gat
vės ... Ne ^nskas senelė . . . 
Vaikštau i ligoninę siaura vie
na gatvele ir neatsistebiu jos 
purvinamu . . . Kiekvienose du 
ryse pragariškų liepsnų lūpos 
. . . su tokiais purvinais žo
džiais . . . Apsilenkiu kita gat
ve — dar šlykščiau ... Ir ky
la mano mintyse vulkanai . . 
Ar tai jau žmonės šiandien 
tai visa civilizacija ir kultūra 
Vadina?! . . . Kada tiek daug! cūzų sostinėje, tai ir apsakyti 
nuklimpusiii sutvėrimų . . . esą negalima :*pirmučiausia už

Šiandien senelė mano lovoj i sidariusi birža, kritusios visos 
... Ji tiesia rankas Į tą neži- Į vertybės, o prancūzų frankas 
nomą jai šalį, mieląją Lietuvą! trim kūliais nudardėjęs pakal- 
ir dėkoja jos dirvoms, kad jai 
išaugino kūdiki, ginantį ją nuo 
visų skriaudų . . . Jos sidabri
nės garbanos liko ligoninės 
žirklėse su visais rūpesčiais — 
ji šiandien mano mažasis my
limas kūdikis.

Lietuvos Aide žymus lietu
vių rašytojas A. Vienuolis (Žu
kauskas) savo feljetone ^Laiš
kai iš Paryžiaus” jumoristiš- 
kai aprašė nuolatini judėjimą 
Paryžiaus didmiesčio 
Šis feljetonas čia 
kiek sutrumpintas.

Kai poetas Juozas 
pirmą kartą važiavo i Prancū
ziją, tai iš Berlyno mušė jis 
Paryžiun tokio turinio telegra
mą: “Drebėkite, Paryžiaus su 
postatai, pas jus važiuoja po- 
etas Juozas Tysliava”.

Kas tuomet pasidarė Pran-

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

Ką sako Montrealo gatvė

Mano ligonei 80 metų. Jos 
plaukų sidabrinės gijos susuk
tos į vieną vainiką viršuj gal
vos, siūlo stebėtojui karalienės 
Viktorijos laiktis . . . Jos aukš
ta kakta su keliomis smulkio
mis raukšlelėmis primena pra
leisto gyvenimo sunkių valan
dų atspaudus. Akys mėlynos 
kaip kiekvienos Valijos šalies 
mergaitės. Jos liemuo kaip ir 
kiekvienos senos, vargų naš
čių suriestos būtybės. Kai aš 
prieš šešeris metus atėjus pas 
ją pasiklausti buto — radau 
ją prie jos namų su nudėvėta 
didele vyriška skrybėle, su juo 
dais apiplyšusiais rūbais, su 
kiaurais batais, su parištu po 
kaklu neaiškios spalvos šalium, 
o rankose ji laikė dalgį su il
gu kotu ir šienavo Varnalėšas.

Išsigandau ... Ji buvo labai j 
panaši į skarmalais apkarsty-l 
tus griaučius. O tuo labiau ma. 
ne paveikė, kad aš buvau vaikš 
čiojantis ligonis. Ji pažvelgusi 
į mane didelėmis akimis po il
gų tardymų išdavė butą po se
nais laiptais. Ilgai ji manęs 
bijojo ... Ji sakydavo, kad ji i 
bijo mirti, o aš jai dabar taip j 
panaši į mirtį, ji vengdavo ma- į 
no durų. Aš buvau irgi netoli
mos minties, nes jos baisus si-Į 
luetas ir dalgė pasiliko mano! 
akyse ...

Po metų mes likom geriau-! 
<dos bičiulės. Aš prisėjau ma
žą darželį gėlių, čia pads-i 
riau suolą, pakviesdavau ją va-j 
karais patūnoti, apsupdavau 
savo skraiste, ir mes ilgus ii-1 
gus vakarus žiūrėdavom į Man 
trealo mirguliuojančius žibu
rius . . . Ji man guosdavosi sa
vo našlyste . ... Guosdavosi,; 
kad einant | miestą ją lydi vai I

Daugelis Lietuvos kunigų 
norėtų apsivesti

Apskaičiuojama, kad 25G 
Lietuvos kunigų savybėje vie
šai reiškia nepasitenkinimą ce
libatu. Iš istorijos žinoma, kad 
anksčiau kunigai ir vyskupai 
galėjo vesti ir turėti žmonas, 

-o celibatą įvedė popiežius Gri
galius.

Dabar Lietuvoje, pačios dva 
sinės vyresnybės žiniomis, esą 
apie 70 ekskunigų. o vienuoly
nuose apie 10, kurių daugumas 
kunigystę metė dėl moters. Jei 
celibatas būtų panaikintas, tai, 
esą, ekskunigų daug mažiau 
pasitaikytų.

šiuo klausimu rūpinasi dau
gelio kraštų katalikų dvasinin
kai. Prieš celibatą esanti varo
ma akcija, ir dvasininkai pa
laiko kontaktą, t

nėn. Gatvėse per kokią valan
dą susidūrę keli tūkstančiai au 
tų. ausi vertę daug autobusų, 
o prekybininkai, amatininkai 
ir įvairių vertybių bei brange
nybių laikytojai, kaip apjakę, 
bėgioję su Tysliavos telegra
ma po miestą, šaukę, rėkę, ro
vę sau nuo galvos plaukus ir 
kas gyvas skubėję Į bankus 
savo sutaupą atsiimti. Net ir 
eiliniai piliečiai tempę ant sa
vęs po dvejas kelnes, o supo
statai telegramomis išnuomo
ję Italų Rivieroje visus viešbu
čius ir vilas, kad pabėgtų į už
sienį, turėtų kur apsigyventi... 
Ir šiandien paryžiečiai pasa
kojo, kokias baisias valandas 
jiems tuomet tekę išgyventi.

O Tysliava, kolei paaiškėję, 
kas ir kaip, gyvenęs sau pui
kiausiame Paryžiaus viešbuty
je, už nuvertintą franką pri
sipirkęs brangenybių ir, kaip 
nieko dėtas, išvažiavęs Ameri
kon.

Privažiavus Berlyną ir man 
atėjo į galvą mintis pagązdin- 
ti prancūzų supostatus ir iš
krėsti jiems panašų šposą. Pa
sitariau su savo bendrakelei-

— Niekuomet nepravažiuos 
— čia visuomet toks judėji-, 
mas, ir dieną ir naktį.

— Tai gal pereisime auto 
stogais į kitą aikštės pusę, gal 
ten ne toks susigrūdimas?

— Galima būtų, bet mes bū 
sime džentelmenai. Sėsirfle į 
auto.

Atsisėdome ir. bendros sro-į 
ves pągauti, nuduzgeme vie-i 
na linkme.

— Na, tuojau pasidarys ko-, 
šė, — pamaniau aš, žvilgte-! 
rėjęs dešinėn ir kairėn, ir dėl 
viso ko susirūpinau apsaugoti 
nors savo galvą.

O iš abiejų mūsų auto šonų 
dūzgė po kelias eiles greta 
viens kito autų: vienuose jų 
sėdėjo ponios, ponai, čia susi
glaudęs dvejetukas kugždėju
si; čia kažin kur skubėjo links 
ma jaunimo kompanija, čia iš J 
štaigingose sėdynėse lepinosi! 
sena ponia ar ponas greta sa-j 
vęs pasisodinęs mylimą šunį;! 
tai keista lėlė kepestavosi pa-j 
kabinta užpakaliniame auto

ODOS-KRALkJO 
NERVU LIGOS 

GREITAI
IŠGYDOMOS

I

matome motiną su 
dviem dukrelėm. Tai Marijona Ivaškevičienė ir jos duk- 
reiėš, kurios plačiai žinomos Montrealo lietuviarns. Mari
jona Ivaškevičienė, būdama karšta patriotė, dažnai pa
ruošia trumpų scenos veikalėlių, kuriuos Montrealo lie
tuviai stato scenoje. Marijona Ivaškevičienė paruošia vei 
kalelius, o jos dukrelės vaidina. Abi Ivaškevičienės duk
terys lanko prancūzų mokyklą, bet gražiai kalba, skai
to ir rašo lietuviškai. Ypač publika myli dviejų mergaičių 
deklamavimą. Spalių 9 dienos minėjime Ivaškevičienės 
dukrelė* vaidino Vilniaus gedulo dvasios viikalėlį, kuris 
padarė gilaus įspūdžio publikai.

JM1Š0 DĖL ***“1
B IR VIENUOLIO--
f ? 3 r ir kad pratrūks, tai net šiur-
; . ’ ’ --------- bu man pasidart.---------  ---- :-4viu jaunu diplomatu.

-— Nepatarčiau, — atsakė; — Na, sėsime i auto ir va- 
pagalvojęs jaūnas diplomatas.: žiuojame i viešbutį, — staiga

« ! nrabuo i mane iš kažin kur!
___ Į)pl KO w —; atsiradęs mano bendrakelionis
— Dėl to, kad tarp “Vienuo-j jaunas diplomatas.

lio” ir “Tysliavos” yra dide-j —Palaukime trupučiuką, ko 
lis skirtumas... Atsiprašau, aš Jei daugumas pravažiuos, — 
ne apie tamstii asmenybes ar. nustebau aš.
moralės vertybes-. Visai ne. Aš 
tik dėl 
— dėl 
tamsta, 
baugiai
lia va va va va va. O “Vienuo
lis” — nelyginant pateptais ra
tais nuvažiuoji nuo kalno — 
vienuolis. Tikrai prancūzų su- 
postatai neišsigąs. Kai dėl vie
nuolio, gal vienoje kitoje bied- 
niausioje Lotynų kvartalo baž
nytėlėje koks nors abatas ir 
pacignavos, bet ir tai vargu. 
Tamsta žinai, kad prancūzų 
dvasininkai politika nesiverčia 
ir Į pasaulinius reikalus nesi
kiša?* Jei labai nori — pamė
gink.

Aš pagalvojau, apsvarsčiau 
“už” ir “prieš” ir pamėginau: 
iš vienos stotelės ir pasiunčiau 
telegramą:: “Drebėkite Pary
žiaus supostatai, pas jus va
žiuoja tėvas vienuolis Anta
nas”.

Atvažiuoju į Paryžių, žiū
riu. mieste tikra sūdna diena: 
visi skuba, bėga, lekia.
džiasi, vieni kitiems ant ,kul-; davo 
nu lipa: čia būrių būriai į po-į

• žemius sulenda, čia vėl kaip! 
skruzdės pavasarį išsipila, o! 
auto, tramvajai, autobusai.! 
sunkvežimiai zuja, tik zuja į- i 
vairiomis kryptimis, įvairiomis i 
gatvėmis ir iš tolo regis, kad ' 
ten kas iškratė vėžiu maiša. | 
Po kojomis žemė dreba ir j 
griaudžia požeminiai trauki-; 
niai.

— Sustokite, apjakėliai. Su
simąstykite, supostatai, — 
rikau ir pakėliau skėtį. Pakėlė I plėšia, arba automobilis moto- 
savo lazdelę ir polismenas. Vi-Į ciklistui ranką, koją išneria, ar 
si sustojo. Ndtilo skambalai, | kur į stulpą pritrenkia: o čia 
prigeso įvairiaspalviai signalai i lenktyniuoja vienas su kitu 
ir sirenos. i 5—10 centimetrų atstume, ir

— Susipraskite, apjakėliai. i niekur nieko, 
tik pagalvokite, supostatai. kad 
ir šimtas metų nepraei 
kiti jus pakei 
mais. rūpesčiais, vargais 
naujomis dar tobulesnėmis 
sisieRimO priemonėmis.

Visti pritilo ir susimąstė: 
nas šoferis, ilgai pažiūrėjęs į 
mane, ptavirko. kiti išsitraukė 
iš kišeitių nosines ir parimo ant 
vairo, tik ką norėjau aš į juos 
kalbėti toliau, kaip tolimesnio 
ik pradėjo ftekantraūti. šaukti, 
trimituoti, signalizuoti ir rei
kalauti kelio pirmyn.
’ Kelio man, kelio — aš 
skubu f traukinį, — šaukė 
vienas.

— O aš į banką, — rėkė ki
tas. /

— Manęs pats minister)* 
laukia.

— O manęs gražioji Luiza.
— Jei nors minutę užtruk-

grū-| lange. Vienos mašinos aplenk 
mus. kitas — mes. čia 

sustodavome, čia vėl visu grei
tumu pasileisdavome pirmyn. 
Tarp auto ir sunkvežimių 
knibždosio dviratininkai, mo
tociklai. Skersai gatvės ėjo ka
drilio paryžiečiai, lipo ant sto
gų ir sienų įvairiaspalvės ug
nies raides.

— Keista ir nuostabu. — 
galvojau aš, — kai Kaune Lais 
vės alėjoje susitinka motocik
las su auto, tai arba motocik- 

u-llistas automobiliui sparną nu-

Iriau savo bendrakelion-iui.
— Del ko?
— O dėl to, kad Paryžiuje 

ir važiuodamas autu drebėk, 
ir vis bėk. skubėk ir benzino 
oru kvėpuok.

-— Tai tik iš pradžių taip 
regis: Kaune greičiau galima 
būti suvažinėtam, kaip Pary
žiuje; šoferiai čia tokie man
dagūs ir taip įpratę vairuoti, 
kad nereikia tik blaškytis ir 
pūldinėti jie patys tamsta 
apsaugos. O Paryžius yra toks 
miestas, kad jame 
gyvenęs ga) kiek ir 
o apie ji svajoji ir 
berimsti.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MfUn 4-8746

/.įs

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
SIOKARTES
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

kų nuostolių turėsiu.

ilgiau pa
pa vargsti, 
be jo ne

— Teisybė, — pamaniau 
sau. — ink Paryžiuje tiek 
daug sudėta kultūros vertybių. 
Jo smagenys duos tai pačiai 
cmonijai ir amžinaja taika.

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street, 
Brooklyn. N. Y.



Skaitykit Vienybę
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B. J. šče gaus kas

Pranas Mučinskas
AIDONE galite gauti

151 Metropolitan Avenue

Tel. EVergreen 7-10065

IŠ SLA FRONTO

f
Mučinskas yra ge- 
Vienybės skaityto- 

bendradarbiauja

Rooseveltas ir Farley gerina- 
si La Guardijai

Republikonai numato Dewey 
statyti kandidatu į USA 

prezidentus

168 GRAND STREET, 
Tel.: Evergreen 8-7179

Almost Immediate Relief
COvOK HCAOACm*. *»o

NOVOCEN LABORATORIES

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.’ Triangle 5-3622

URBONO ir kitose vaisrinčss

VAISTINĖS

Jeigu Jums skauda galvą naudo- < 
kite AIDONE «

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE }
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir < 

muskulų gėlimų, naudokite '
AIDONE i

Jeigu turite karštį, naudokite AI- $
DONE į

New Jersey Valstybės Ban
kinio Departamento Kontrolės 
valdininkai pareikalavo, kad 
Newark© Lietuvių Taupymo ir 
Statybai Skolinimo Draugija

1 
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Šaulių j 
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t-r'" ŠČEGAUSKAS PERKĖLĖ 
SAVO RAŠTINĘ

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

1937 m., Lapkritis-Nov. 6 d
J,1, 1 '.f.......

VIENYBĖS BENDRADARBIS A. S. Trečiokas pripažintas 
tinkamiausiu vesti Newarko 
lietuvių bankinius reikalus

V. D. Universiteto 
studentų korporacijos 
narys. Studijuoja ekonomiją, 
teisių fakultete. Yra Švedų 
Amerikos Linijos, lietuvių sky
riaus vedėjo p. Vlado Mučins- 
ko brolis.

Studentas 
rai žinomas 
jams. Jis 
Vienybėje jau nuo 1930 me
tų. Jo raštais apie Lietuvos 
ekonomini, kultūrinį ir socia
li gyvenimą bef Lietuvos pa
žangą škaitytoj'ai labai gėri
si. Tai energingas, griežtas

DR. JOHN

161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
[ WALUK 8 — 10 ryte 

1—2 p. p.
6 th Street 6—8 vak.

Šventadieniais susitariu
Tel. Evergreen 8-9229 •

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield -6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

Dr. H. MENDLOWITZ
Perk?!# tavo Williamsburgo ofi*4 i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vaL p. p. 
ir nuo- 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

tų neseniai pasirinktą sekre
torių Kazį Kasaitį, kaip netin
kamą toms pareigoms ir pata
rė direktoriams pakviesti pri- 
tyrusį, 6 metus buvusį sekre
torium, A. S. Trečioką, kuris 
dabar statomas.

Vakar New Yorke lankėsi 
Jungtiniu Valstybių preziden
tas Rooseveltas ir jo vyriausias 
leitenantas Jim Farley. Jiedu 
turėjo iš Hyde Park, N. Y. 
vykti tiesiog į VVashingtoną, 
bet patyrę apie La Guardia 
didelį laimėjimą New Yorko 
miesto mayoro ir savivaldybės 
rinkimuose, nutarė atvykti i 
New Yorką.

Jiedu kalbėjosi su La Guar-| 
dia Tammany Hall reikalais.

Kai kurie politikieriai iš to 
daro išvadą, kad prezidentas 
ir Jim Farley atvyko gerintis 
New Yorko m i esto mayorui.

Vienybės spaudos bendro
vės prezidentas, šiomis dieno
mis perkėlė savo real estate 
ir apdraudos Įstaigą iš 134 
Broadway, Brooklyn, N. Y. Į 
195 Grand St. Visai šalia Vie
nybės administracijos.

Visi jo klijentai prašomi tu
rėti tai mintyje ir dabar visais 
reikalais kreipkitės naujuoju 
adresu: 195 Grand St., Brook-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4tb Street

VALANDQS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

P. A.

P. A. URBONO

LANKĖSI REDAKCIJJOE
KVIEČIA Į ŠOKIUS

New Yorko miesto may oras La Guardia
3

USA prezidentus.

SUNKIAI SERGA
ku

rioje Įvyksta nelaimingas atsi- SLA Pildomąją Tarybą šiuos 7027

4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Kapt. Petras Jurgėla MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
Tel. STa^ 2-5043NOTARY PUBLIC

n

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI -

Edgar Rice Burrougns į

A. VALANTIEJUS
ii

v*
Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA

pairi jotas.

jį

Newark, N. J. — SLA 245 
kuopa savo susirinkime lap
kričio 4 d. didele balsu dau
guma nominavo SLA Sargybos 
Komiteto pasiūlytą sąrašą Į

Nuo rugsėjo mėn. pradžios 
laikinai ėjęs Vienybės redak-

fĮ'T

Įvairius kandi- 
rasta tik viršuj

NAUJAS VIENYBES ŠTABO 
NARYS

Del vienos nelaimes 
įvyksta kita 

Paprastai toje vietoje,

Laimėtojai.
ir naujasis Manhattan savivaldybės valstybės gynėjas 
Thomas E. Dewey, laimėję rinkimus. Abu rengiasi “va
lyti” New Yorko miesto administraciją.

Kas bus
— nm[0į 

žiūrėkite

Atvyksta prancūze, kuri 
myli Mussolini

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9779

Nepaprastas Thomas 
Dewey laimėjimas New Yorko

globėjais, dr. 
kvotėjo vietai.

Apkalbėjus 
datų sąrašus,
minėtas sąrašas tinkamiausiu. 
Už šitą sąrašą mūsų kuopos 
nariai pataria visiems SLA na
riams 'balsuoti. Narys

kitame 
Vienybes 
numeryje

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA- 
64-66^68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

naiiis, vice-prezidento, dr. M. 
J. Vinikas, sekr., A. S. Tre
čiokas, iždininko, Stasys Moc
kus ir V. A. Kerševičius, iždo 

S. Biežis, dakt.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET, BROOKLYN, J 

Telefonas EVergreen 7-7840

i !I B
ii

i

ii H ii

kandidatus:
Teisėjas W. F. Laukaitis 

prezidento vietai, Vitalis Bukš-

Šeštadienį
Lapkričio-Nov. 6 d.

PRADŽIA 9'VAL. VAK. 
vyriausias j Bus orkestrą iš Paryžiaus, ku

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių, saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
___________________ LIETUVOS___________

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai

4

♦

Dariaus-Girėno Litaunicos 
klubas savo keturių metų su
kaktuvių proga kviečia visos 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
Į rengiamus šokius lapkričio 
7 d., Susivienijimo salėje, 193- 
7 Grand St.. Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Kviečia rengimo komisija

Šiomis dienomis sunkiai su
sirgo Pijus Mičiulis. 786 Ma
con St., Brooklyn, N. Y. Ligo
nis buvo nugabentas Į Bush
wick ligonine, kur jam antra
dieni lapkričio 2 d. ‘padaryta 
operacija. Jis dabar paguldy
tas toje pačioje ligoninėje 
room Sp. 106. Lankytoju pri
ėmimo valandos nuo 1:45 po
piet iki 2:45 vai. popiet, o va
kare nuo 7 vai. iki 8 valandos.

Visi draugai ir pažįstami 
prašomi ligonį aplankyti.

u

ft ..

.Seni Vienybės skaitytojai 
Vladas Vyšniauskas ir Juozas 
Radzevičius iš Ansonia, Conn., 
lankydamiesi New Yorke, bu
vo užėję ir i Vienybės redakci
ja.

publikonų tarpe padarė tokio 
didelio įspūdžio, kad ne tik 
New Yorko, bet Jungtinių 
Valstybių republikonų vadai 
mano, kad Dewey bus geriau
sias republikonų kandidatas į 
Jungtinių Valstybių preziden
tus ateinančiais prezidento 
rinkimais. Jau dabar republi
konų vadai kalba, kad iš anks 
to reikia ruoštis tiems rinki
mams ir populTarizuoti Dewey, 
kaip re>iblikonų kandidatą i

| 
$ ©
8

I v s

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

tikimas su automobiliu, kyla- 
pavojus ir kitiems automobi-i 
liams. Smalsūs žmonės, seni | 
ir jauni, tekini bėga Į nelai-į 
mes vietą ir atsistoję žiūri.! 
Dažnai jie visai užmiršta, kad į 
kiti automobilai gali juos už
mušti. Labai dažnai net auto-, 
mobilistai sustoja viduryje ke 
lio. šoferiai ir automobilistai 
pravažiuodami nelaimės vietą 
atitraukia dėmesį nuo kelio, 
sudarydami pavojaus sau ir ki-;
tiems.

Jei esate smalsūs, tai bent; 
apsisaugokite pirma negu savo j 
smalsumą patenkinsite. L

SIUNTINIAI I LIETUVA
4. £

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 
daiktai tuojau išsiunčiami

PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS
APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

Šiomis dienomis Į New Yor
ką iš Paryžiaus atvyksta Ma- j 
deleine de Fontanges, kuri peri , .....
eitų metų kovo mėnesį lėktų- toriaus pareigas žurnalistai ir 
ve revolveriu šovė į vieną i visuomenės veikėjas kapitonas 
Prancūzijos diplomatą grovą Petras Jurgėla pakviestas lik - 
De Chamburn ir jį sunkiai su- nuolatiniu mūsų dienraščio 
žeidė dėl to. kad tas kliudęsĮ štabo nariu.
jai mvlėti Italijos diktatorių Tuo būdu Vienybės redakci- 
Mussolini. Vėliau Paryžiuje jos štabą sudaro: 1 
buvo iškelta byla, kurioje ji iš- redaktorius Juozas Tysliava ir 
teisinta. Teismo metu pareiš-! redaktoriai Jonas Kruze ir Pet
ke, kad ji esanti Mussolinio ras Jurgėla.
meilužė. Savo jėgomis padidėjęs Vie-

Ką ji New Yorke veiks, ne- nybės štabas dabar rengs dien- 
žinia. raščio vajų ir uoliai dalyvaus

Madeleine de Fontanges y- tautinėje bei kultūrinėje lietu- 
ra Prancūzijos žurnalistė. ■ vių veikloje.

Lietuviu Atletu Klubas
i— c-

RENGIA

gros lietuviškus ir ameriko
niškus šokius

Kviečia KOMITETAS.
168 MARCY AVE., 

Brooklyn. N. Y.
(246—8)

riai, kaip katė, Anetė 
iš Sborovo rankų, 
gelbėk’.” suriko ji.

ebuvo toli nuėjęs, dėl 
pp§ ir bėgo artyn. Ku- 
is Sborovas pagrasino 
“Jei tu pasakysi jam, 
užmušiu

Orėjo kunigaikščiui 
kaip kad žiūrėjo Jane, 
lės. Atbėgęs Tibbs pa

klausė: “Kas atsitiko?” Sbo
rovas ramia* atsakė: “Nieko. 
Anetė man7, kad pamatė gyva 
te”. “Aš tikrai mačiau gyva- 

pastebėjo Anete.

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

Netrukus atbėgo ir Browna«. 
“Ko šaukei, A note?” Kuni
gaikštis už ją atsakė: “Anetė 
matė gyvatę ir nusigando”. 
Brwonas paklausė: “Kur toji 
gyvatė? Ar užmušei ją? .Jei 
neužmušei, tai- parodyk kur ji, 
o ai užmušiu ją”.

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

“Aš neturėjau kuo ją užmuš
ti”, atsakė Anetė. “Bet jei dar 
kartą ji išgąsdins mane, tai tu 
turėsi tikrai ją užmušti”, reikš 
mingai atsakė Anetė. “Gerai, 
kad pabėgo’’, pastebėjo Sbo- 
rovas. Anetė atsakė: “Kita

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

231 Bedford Av., Brooklyn, N

ii< laidotum* direktoriai si nu omo fa 
automobili u t įvairiem* reikalam*




